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1 
JOHDANTO Tapaturmavakuutusjärjestelmässä toteutetaan perhe- 

eläkeuudistus, joka tavoitteiltaan ja pääperiaat- 
teiltaan vastaa tyÖeläkejZrjestelmZn perhe-eläkeuu- 
distusta. Hallituksen esitys tapaturmavakuutuksen 
perhe-eläkejärjestelmän uudistamisesta on tämän 
yleiskirjeen liitteenä (HE 128/92). 

Tapaturmavakuutusj ärj estelmh perhe- eläkkeessä on 
kuitenkin myös merkittäviä eroja tyÖeläkejärjeste1- 
män perhe-eläkkeeseen. Perhe-elskkeen saamisen edel- 
lytyksens on tapaturmavakuutuksessa aina, että kuo- 
lema on aiheutunut tapaturmasta tai ammattitaudista. 

Myös edunsaajat ovat nykyisinkin erilaisia tapatur- 
mavakuutuksessa ja tyÖelZkejärjestelmissä. Edunsaa- 
jissa on eroja uudistuksen jälkeenkin. TyÖeläkejär- 
jestelmän eläkesovitus on tapaturmajärjestelmässä 
korvattu samaan tavoitteeseen pyrkivällä tulosovi- 
tuksella. 

Tapatumavakuutuksen perhe-eläkeuudistus koskee myös 
maatalousyrittäjien tapaturmavakuutusta, sotilasta- 
paturmalakia sekä kaikkia niitä erityislakeja, joi- 
den mukaan korvaus määrätään noudattaen tapaturmava- 
kuutuslain säännöksiä (esimerkiksi ammattitautilaki 
ja laki valtion viran- ja toimenhaltijan tapaturma- 
korvauksesta) . 
Lainmuutos koskee tapauksia, joissa työntekijä on 
kuollut 1.1.1993 tai sen jälkeen. 

Seuraavassa on selostettu voimassa olevaa tapaturma- 
vakuutuksen perhe-eläkettä, sen uudistusta sekä uu- 
distettavan tapaturma-perhe-eläkkeen eroja TEL-per- 
he-eläkkeeseen. Erot koskevat myös muita työeläke- 
lakeja, sillä niissä perhe-elSkesäännÖkset ovat 
samat kuin TEL:ssa voimaantulosäännöksiä lukuunotta- 
matta. Liitteenä on taulukko, jolla eroja pyritään 
havainnollistamaan. 
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Tapaturmaperhe-eläkkeen edunsaajina ovat nykyisin 
leski ja alle 18-vuotiaat lapset. 

Edunjättäjän vanhemmat, otto- ja isovanhemmat, 18 
vuotta täyttäneet lapset ja alle 18-vuotiaat sisa- 
rukset voivat myös olla perhe-eläkkeen edunsaajina. 
Edellytyksenä on, että heidsn toimeentulonsa on huo- 
mattavasti riippunut työntekijsstä. TyÖkyvyttÖmälld 
lapsella, jonka työkyvyttömyys on alkanut ennen 21 
ikävuotta, on oikeus tapaturmaeläkkeeseen. Sama oi- 
keus on opiskelevalla alle 21-vuotiaalla lapsella. 
Myös kasvattilapsi voi olla edunsaajana. 

Miesleski on voinut saada perhe-eläkettä, j o s  vaimo 
on miehen työkyvyttömyyden vuoksi ollut perheen 
pääasiallinen elättäjä. 

Edunsaajapiiri muuttuisi uudistuksessa: vanhemmilla, 
otto- ja isovanhemmilla ja sisaruksilla ei enää oli- 
si oikeutta perhe-eläkkeeseen. 

Perhe-eläkkeen edunsaajina olisivat leski ja avopuo- 
liso riippumatta tämän sukupuolesta. Entinen puoliso 
ei olisi edunsaaj ana tapatumvakuutuksessa. Edun- 
saajina olisivat omien ja ottolasten liszksi lesken 
ja avopuolison lapset. 

2.2.1 
Leski/avopuoliso Leskeneläkeoikeus on samoilla edellytyksillä sekä 

miehillä että naisilla. Pääsääntöisesti leskeneläke- 
oikeus olisi työntekijän aviopuolisolla. 

Jos työntekijä ei ollut avioliitossa, leskenefäkkee- 
seen olisi hakemuksesta oikeus avopuolisolla. Myös 
silloin, kun työntekijä kuollessaan eli erillään 
aviopuolisostaan ja avioerohakemus oli vireillä, 
avopuolisolla olisi lesken sijasta oikeus lesken- 
eläkkeeseen hakemuksesta. 

Leskeneläkeoikeus olisi joko leskellä tai avopuoli- 
solia, mutta ei molemmilla samanaikaisesti. 

Avopuolisolla tarkoitettaisiin henkilöä, jonka kans- 
sa tyontekijä avioliittoa solmimatta jatkuvasti eli 
yhteisessä taloudessa avioliitonomaisissa olosuh- 
teissa. Lisäksi edellytetään, että heillä on tai o l i  
yhteinen lapsi taikka heillä o l i  viranomaisen oike- 
aksi todistama sopimus keskinäisestä elatuksesta. 
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Yhteinen lapsi voi olla syntynyt edunjättäjän kuofe- 
man jälkeenkin. Samaa sukupuolta olevat eivät voisi 
olla TVL:ssa tarkoitetussa avoliitossa. 

Avopuolison oikeutta leskeneläkkeeseen on perusteltu 
tapaturmavakuutuksen vahingonkorvausluonteella. 

2.2.2 
Lapset 

Jos avioliitto on solmittu tai avoliitto alkanut 
vasta sen työtapaturman jälkeen, jonka seurauksena 
myöhemmin on työntekijän kuolema, ei leskeliä eikä 
avopuolisolla olisi oikeutta leskeneläkkeeseen. Les- 
keneläkeoikeus olisi kuitenkin, jos liitosta o l i s i  
syntynyt lapsi tai liitto olisi jatkunut vähintään 
kolme vuotta. Jollei leskellä tai avopuolisolla em. 
syistä olisi leskenelzkeoikeutta, ei myöskään hänen 
lapsellaan, joka ei samalla ole edunjättäjän lapsi, 
olisi oikeutta lapseneläkkeeseen. (Tämä sZännÖs vas- 
taa nykyistä säännÖstä avopuolisoa koskevia määräyk- 
siä lukuunottamatta.) 

Lapseneläkkeeseen olisi oikeus työntekijän alle 18- 
vuotiaalla lapsella. Sama lapseneläkeoikeus kuin 
omalla lapsella olisi myOs 

- ottolapsella (myös vanhan ottolapsilain 

- sellaisella lapsella, jonka edunjättäjä on 

- lapsella, jolle edunjättäja oli sitoutunut 

aikana adoptoidulla) ja 

tunnustanut omakseen erinen isyyslain voi- 
maantuloa 1.10.1976 sekä 

tai velvoitettu suorittamaan elatusapua 
avioliiton ulkopuolella syntyneistä lapsis- 
ta annetun lain mukaisesti. 

Nämä säännökset vastaavat TEL:n säännöksiä. 0 
Opiskeleva lapsi Päätoimisesti opiskelevalla tai ammatillisessa kou- 

lutuksessa olevalla 18 vuotta täyttäneellä lapsella 
olisi oikeus lapseneläkkeeseen niin kauan kuin opis- 
kelu tai koulutus jatkuisi, enintään kuitenkin 25 
vuoden ikään. 

Opiskelu tai koulutus voi alkaa taikka keskeydyt- 
tyään jatkua työntekijän kuoleman jälkeenkin. 

Työkyvytön lapsi Samoin 18 vuotta täyttäneellä lapsella, joka työnte- 
kijän kuollessa oli työkyvyttömyyden vuoksi kyvytön 
itsensä elättämiseen, olisi oikeus lapseneläkkeeseen 
enintään 25 vuoden ikään saakka. 
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Lesken lapsi Lapseneläkkeeseen olisi oikeutettu myös sellainen 
Avopuolison lapsi työntekijän jälkeen leskeneläkkeeseen oikeutetun 

avio- tai avopuolison lapsi, jonka elatuksesta t y h -  
tekijä huolehti. 

Aina ei lesken tai avopuolison lapsella olisi oi- 
keutta lapseneläkkeeseen. Jos tyotapaturmassa louk- 
kaantunut edunjättäjä ja leski olisivat solmineet 
avioliiton vasta työtapaturman jälkeen ja edunjät- 
täjän kuolema on seurauksena tästä työtapaturmasta, 
ei lesken lapsella yleensä olisi lapsenefäkeoikeut- 
ta. Lapsenelakeoikeus olisi kuitenkin silloin, kun 
liitosta on syntynyt lapsi tai liitto on jatkunut 
vähintään kolme vuotta. 

Edellä oleva koskee myös avopuolison lasta: j o s  avo- 
liitto on alkanut sittemmin kuolemaan johtaneen työ- 
tapaturman jälkeen ja j o s  avoliitosta ei ole synty- 
nyt yhteistä lasta, avopuolison lapsella ei olisi 
lapseneläkeoikeutta. Koska avopuolisot eivät käytän- 
n b s ä  tee elatussopimuksia, jo TVL:ssa tarkoitetun 
avoliiton olemassa olo edellyttää käytännössä avo- 
puolisoiden yhteistä lasta. 

Näin ollen lesken tai avopuolison lapsella ei voisi 
olla parempaa oikeutta eläkkeeseen työntekijän jäi- 
keen kuin lapsen omalla vanhemmalla. 

Edunjättäjän omalla lapsella on myös edellä maini- 
tuissa tilanteissa lapseneläkeoikeus. 

Valinta 

2.3 
Erot TEL:iin 

2.3.1 
Leski 

Lapsella olisi oikeus lapseneläkkeeseen aina vanhem- 
pansa jälkeen. Lapseneläkettä ei kuitenkaan makset- 
taisi useamman kuin kahden edunjättäjän jälkeen sa- 
manaikaisesti. a 

TVL:n mukaan leskeneläkeoikeutta ei olisi entisellä 
puolisolla, kuten TEL:ssa. Avopuoliso olisi edunsaa- 
ja toisin kuin TEL:ssa. TEL:n mukaan leskeneläke 
voi tulla jaettavaksi entisen puolison/puolisoiden 
ja lesken kesken. TVL-leskeneläkettä ei jaettaisi 
edunsaajien kesken, vaan siihen olisi oikeutettu 
joko leski tai avopuoliso. 

TVL:ssa ei ole TEL:n lesken vähirmäisikää (40/50 
vuotta) , avioliiton kestoa (3/5) vuotta eikä lesken 
ikää avioliiton solmimishetkellä ( 5 0  vuotta) koske- 
via edellytyksi3. 
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2.3.2 
Lapset Pääsääntö olisi sama molemmissa järjestelmissä: 

edunsaajia olisivat alle 18-vuotiaat omat, tunnuste- 
tut ja ottolapset sekä au-lapset, joihin nähden 
edunjättäjällä oli elatusvelvollisuus. TEL:n mukaan 
18 vuotta täyttäneillä lapsilla ei enää ole oikeutta 
lapseneläkkeeseen, mutta TVL:n mukaan olisi opiske- 
lun, ammattikoulunkäynnin ja työkyvyttömyyden perus- 
teella. 

Lesken lapsi TVL:n mukaan lesken lapsi olisi oikeutettu lapsene- 
läkkeeseen, j o s  edunjattäjä huolehti lapsen elatuk- 
sesta. Lesken, hänen lapsensa ja edunjättäjän yhdes- 
sä asuminen ei siis riittäisi, toisin kuin TEL:n mu- 
kaan. 

TEL-lapseneläkkeeseen on oikeutettu lesken lapsi, 
joka edunjättäjän kuollessa asui tämän ja lesken 
kanssa samassa taloudessa. TVL:n säännöksen sanamuo- 
to eroaisi lesken lapsen osalta myös aikaisemmasta 
TEL:n säännöksestä, jonka mkaan edellytettiin, että 
edunjättäjä oli yhteisesti lesken kanssa huolehtinut 
lapsen elatuksesta. Soveltamiskäytäntö ei vblttämät- 
tä eroa työeläkejärjestelmän aikaisemmasta sovelta- 
miskäytännöstä. 

Avopuolison lapsi Edellä minituin edellytyksin lapseneläkkeeseen oli- 
si TVL:n mukaan oikeutettu myös avopuolison lapsi, 
jolla ei TEL:n mukaan ole fapseneläkeoikeutta. 

SääMÖkSet oikeudesta 1apsenelZkkeeseen aina oman 
vanhemman jälkeen ja lapsenelakkeiden rajoittaminen 
enintään kahteen vastaisivat TEL:n säännöksiä. 

Sä3nnÖsten erojen seurauksena saattaisi olla eri 
edunsaajat TVL:n ja TEL:n perhe-eläkkeessä. Kolman- 
nen edunjättäjh kuollessa lapsi voisi valita lapse- 
neläkkeet eri jarjestelmistä. TEL-yhteensovituksessa 
otetaan huomioon vain saman edunjättäjän jälkeen 
maksettavat eläkkeet {epakohta realisoituu harvoin, 
koska TVL:n perhe-eläke perustuu aina edunjättäjän 
tapaturmaan tai ammattitautiin} . 

3 
PERHE-ELÄKKEEN LAKKAAMINEN 

3.1 
Nykyisin Lesken perhe-eläkeoikeus päättyy, j o s  hän avioituu 

uudelleen, ja hänelle maksetaan kolmen vuoden eiä- 
kettä vastaava kertakorvaus. 

Lapseneläke lakkaa lapsen täyttäessä 18 vuotta. 
Opiskelun vuoksi maksamista voidaan jatkaa 21 vuoden 
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ikään saakka. WÖkyvyttÖmZn lapsen perhe-eläkeoikeus 
päättyy työkyvyn palauduttua. 

3 . 2  
Uudistus 

Leski/avopuoliso Leskeneläkeoikeus päattyisi, kun leski solmisi avio- 
liiton tai alkaisi elää avoliitossa. Toisin kuin 
TEL:ssa tämä koskisi myös 50 vuotta täyttäneitä les- 
kiä ja avopuolisoita. 

Avoliitolla tarkoitettaisiin samaa kuin leskenelak- 
keen saamisen edellytyksissä {yhteinen talous, avio- 
liitonomaiset olosuhteet, yhteinen lapsi/viranomai- 
sen oikeaksi todistama sopimus keskinäisestä elatuk- 
sesta). Avoliiton katsottaisiin alkavan siitä, kun 
em. edellytykset täyttyvät eli käyt3nnÖssä yhdessä 
asuvien saadessa yhteisen lapsen. Avoliitto voidaan 
todeta myös taannehtivasti, vaikka yhteinen lapsi on 
syntynyt edunjättäjän kuoleman jälkeen. 

Avoliiton rnääritelmästä johtuu, että hedelmällisyy- 
sian ohittanut nainen voi aloittaa avioliitonomaisen 
yhteiselämän ilman että TVL:n leskeneläkkeen lak- 
kauttamisperuste voisi tayttyä. 

Kertasuoritus Uudelleen avioituneelle tai avoliittoon menneelle 
leskelle tai avopuolisolle maksettaisiin kertasuori- 
tuksena kolmen vuoden 1eskenelSkettä vastaava määrä. 
Perusteena käytettaisiin viimeksi maksettua kuukau- 
sieläkettä. Yli 50  vuotiaana uudelleen avioituvalle 
leskelle kertakorvauksena maksettaisiin kuitenkin 
vain se osa, joka ylittää uuden avio- tai avoliiton 
alkamisesta lukien maksettavan työeläkelakien mukai- 
sen leskeneläkkeen määrän. 

Lapset Lapseneläkeoikeus päättyisi, kun lapsi täyttäisi 18 
vuotta, annettaisiin ottolapseksi muulle kuin tyh- 
tekijän jälkeen leskeneläkettä saavalle ( =  leskelle 
tai avopuolisolle) taikka t M n  puolisolle. Lapsen- 
eläkeoikeus päättyisi myOs, kun lapsi lakkaisi opis- 
kelemasta tai tulisi työkykyiseksi, viimeistään kui- 
tenkin hänen täyttäessään 25 vuotta. 

3.3  
Erot TEL:iin TVL:n mukaan uusi avio- tai avoliitto lakkauttaisi 

leskeneläkeoikeuden lesken tai avopuolison SstZ 
riippumatta. TEL:n mukaan avoliitto ei lakkauta les- 
keneläkeoikeutta eikä myöskään avioliitto, j o s  leski 
avioliiton solmiessaan on jo täyttänyt 50 vuotta. 

Lesken kertasuoritusta ei yhteensoviteta TEL-eläk- 
keen kanssa. TEL-yhteensovitus on hakemuksesta tar- 
kistettava TVL-perhe-eläkkeen lakatessa avio- tai 
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avoliiton johdosta. TVL-kertasuorituksesta vähen- 
nettäisiin TEL-leskeneläkkeen määrä kolmen vuoden 
ajalta. 

TVL:n mukaan leskeneläkeoikeus ei alkaisi uudelleen, 
vaikka uusi avio- tai avoliitto purkaantuisi. TEL:n 
mukaan lakkautettua leskeneläkettä ryhdytään maksa- 
maan uudelleen, j o s  uusi avioliitto purkautuu viiden 
vuoden kuluessa eikä leskellä ole oikeutta fesken- 
eläkkeeseen uuden avioliiton perusteella. 

Lapseneläkeoikeuden päättyminen vastaisi muutoin 
TEL:n säännöksiä, paitsi että TEL:n mukaan lapsen- 
eläke päättyy aina viimeistään lapsen täyttäessä 18 
vuotta. 

PERHE - ELARKEEN MAARA 

4.1 
Nykyisin Perhe-eläkkeen InZärä on edunjättäjän vuositybansi- 

osta 

40 prosenttia yhdelle omaiselle, 
5 5  prosenttia kahdelle omaiselle ja 
65  prosenttia kolmelle tai useammalle omaiselle. 

Eläkkeestä leski ja täysorpo saavat kaksi osaa ja 
muut lapset ja omaiset yhden osan. Lesken tulot ei- 
vät vaikuta leskeneläkkeen määrään. 

4.2 
Uudistus Leskeneläke ja lapseneläke eriytettäisiin. Lesken- 

eläke olisi sitä pienempi, mitä useampia lapsia oli- 
si edunsaaj ina. Täysorvoilla olisi oikeus täysorvon 
lisään. Sellaisen lesken tai avopuolison, jolla ei 
ole  lasta huollettavanaan, leskeneläkkeessä 
otettaisiin huomioon lesken omat tulot tai eläkkeet 
tulosovituksen avulla. 

0 

Seuraavassa leskellä tarkoitetaan myös leskeneläk- 
keeseen oikeutettua avopuolisoa ja lapsella kaikkia 
lapseneläkkeeseen oikeutettuja. 

Leskeneläke olisi edunjättäjän vuosityöansiosta 

40 %, jos leski on yksin edunsaajana, 
35 %, j o s  edunsaajina ovat leski ja yksi lapsi, 
30 % ,  j o s  edunsaajina ovat leski ja kaksi lasta, 
20 % ,  jos edunsaajina ovat leski ja kolme lasta, 
15 %, jos edunsaajina ovat leski ja neljä tai sitä 
useampi lapsi. 
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Lapseneläkkeiden yhteismZärä olisi työntekijän vuo- 
sityöansiosta 

25 %, jos lapsia on yksi, 
40 %, jos lapsia on kaksi, 
50 %, jos lapsia on kolme ja 
55 %, jos lapsia on neljä tai useampia. 

Lapseneläkkeen määrä jaettaisiin tasan lapseneläk- 
keeseen oikeutettujen lasten kesken. 

Täysorvonlisä Jos eläkkeeseen oikeutettuina o l i s i  lapsia, joilla 
ei ole kumpaakaan vanhempaa, lisättäisiin lapsene- 
läkkeiden yhteismäärään 15 prosenttia työntekijän 
vuosityöansiosta, kuitenkin enintään siten, ettei 
leskeneläkkeen ja lapseneläkkeiden yhteismäärä ylit- 
täisi perhe-eläkkeen enimn&isr&Srää. Perhe-eläkkeen 
enidisrnäärä vuodessa olisi 70 prosenttia työnte- 
kijän vuosityöansiosta. Täysorvonlisä jaettaisiin 
tasan tzysorpojen kesken. 

Tarkistus Perhe-elskkeeseen oikeutettujen määrän muutos ai- 
heuttaisi perhe-eläkkeen määrän ja jakaantumisen 
tarkistuksen. Se tarkistettaisiin myös, jos edunsaa- 
jalapsesta tulisi täysorpo. Tarkistus tehtäisiin 
muutosta seuraavan kuukauden alusta. 

Kela-vähennys Lapseneläkkeestä vähennettäisiin Kansaneläkelaitok- 
selta tulevalla perhe-eläkelain mukainen lapseneläk- 
keen perusmäärä, kuten nykyisin. 

4.3 
Erot TEL:iin Seuraavassa on TEL:n mukaiset lesken ja lapseneläk- 

keet edunjättäjän eläkkeestä laskettuina: 

Leskeneläkkeen määrä edunjättäjän eläkkeestä on 

6/12, j o s  leski on yksin edunsaajana, 
6/12, j o s  edunsaajina ovat leski ja yksi lapsi, 
5/12, j o s  edunsaajina ovat leski ja kaksi lasta, 
3/12, j o s  edunsaajina ovat leski ja kolme lasta. 
2/12, j o s  edunsaajina ovat leski ja neljä tai sitä 
useampi lapsi. 

Lapseneläkkeiden yhteismäärä olisi edunjättäjän 
eläkkeestZ 

4/12 ,  jos lapsia on yksi 
7/12, jos lapsia on kaksi, 
9/12, jos lapsia on kolme ja 
10/12, jos lapsia on neljä tai useampia. 
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Taulukko lapseneläkkeen prosenttimääristä edunsaajan 
palkasta TVL:n nykyisten säännösten ja uudistusesi- 
tyksen sekä TEL:n mukaan, kun edunsaajina on vain 
lapsia. TEL-prosentit on laskettu olettaen, että 

lapset 

1 lapsi 
2 lasta 
3 lasta 
4 lasta 
tai useampia 

nykyisin 

4 0  
55 
65 
65 
65 

olisi täysi (60 % ) .  

esitys 

2 5  
40 
50  
55 
55 

TEL 

20 
35 
45 
50 
50 

Taulukko tulosovittamattornista eläkkeiden mZbristZ prosentteina edun- 
jättäjän palkasta leskiperheillä. TEL-prosentit on laskettu olettaen, 
että edunjättäjän TEL-eläke on tSysi (60 % ) .  

eduns . 
leski + 

0 lasta 
1 lapsi 
2 lasta 
3 lasta 
4 l as ta  
tai useampia 

nykyisin 
yht . 

4 0  
55 
65 
65 
65 
65 

esitys 

yht. 
leski lapset yht. 

40 - 40 
35 25 60 
30  40 70 
20 50  70 
15 55 70 
1 5  55 70 

Taulukosta näkyy, että TEL 

TEL 

yht . 
leski lapset yht. 

30 - 30 
30 20 50 
25 35 60 
15 45 60 
10 50  60 
1 0  5 0  60 

n prosentit ovat 5 pie- 
nempiä kuin TVL-prosentit paitsi yksinään edunsaaja- 
na olevalla leskellä, jolla TEL-prosentti on 10 pie- 
nempi kuin TVL:n prosentti. 

5 
TuLosovITus 

5 . 1  
Uudistus Leskeneläkkeeseen oikeutetun työ- tai eläketulo 

otettaisiin leskeneläkettz määrättäessä huomioon 
tulosovituksella. Tulosovituksessa leskeneläkettä 
vähennettäisiin, j o s  lesken tai avopuolison työ- tai 
eläketulo ylittäisi tulosovitusperusteen. 

Työ- tai eläketulo otettaisiin huomioon edunjättäjän 
kuolinhetken mukaisena. Jos leski on eläkkeellä, 
tuloja ei otettaisi huomioon. Osaeläke otettaisiin 
huomioon tsyden määräisenä. 
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Vähennys Leskeneläkkeen vähennyksen suuruus olisi 30 prosent- 
tia työ- tai eläketulon ja tulosovitusperusteen ero- 
tuksesta. 

Tulosovitusperuste 

Tulosovitusperuste olisi 2,15 kertaa TVL:n 16 §:n 6 
momentissa tarkoitettu vuosityöansion vähitnmäismäärä 
työntekijän kuollessa. Vuonna 1992 tulosovituspe- 
ruste on 92 020 markkaa. 

Lesken työtulo Leskeneläkkeeseen oikeutetulle vahvistettaisiin 
työntekijän kuollessa leskellä ollut työtulo samalla 
tavalla kuin TVL:n mukainen työntekijän vuosiansio. 

Lesken eläketulo Eläketuloina otettaisiin huomioon vastaavasti ne 
lesken tai avopuolison saamat TEL:n 8 §:n 4 momen- 
tissa mainitut eläkkeet (sekä omat että perhe-eläk- 
keet), SOLITA-eläkkeet ja korvaukset, joihin leskel- 
lä tai avopuolisolla on oikeus muun kuin tulosovi- 
tettavan leskeneläkkeen perusteena olevan kuoleman 
johdosta. Osatyökyvyttörnyyselake otettaisiin huomi- 
oon täyden eläkkeen määräisenä. Myös ulkomailta mak- 
settavat etuudet voitaisiin ottaa huomioon. Eläk- 
keellä olevan lesken muita tuloja ei otettaisi huo- 
mioon. 

Tulosovituksen ajankohta 

Alkueläke 

Lapsia 

Leskeneläke maksettaisiin tulosovittamattomana en- 
simmäiset 12 kalenterikuukautta. 

Jos leskells tai avopuolisolla olisi ollut työnteki- 
jan kuollessa huollettavanaan saman edunjättäjän 
jälkeen lapseneläkkeeseen oikeutettu lapsi, tuloso- 
vitus tehtäisiin vasta siitä alkaen, kun lapsenelä- 
keoikeus on päättynyt. 

Jos lapseneläkettä ryhdyttäisiin sen jälkeen, kun 
leskeneläke on jo tulosovitettu, uudelleen maksamaan 
opiskelun vuoksi, maksettaisiin leskeneläke edelleen 
tulosovitettuna, kuitenkin enintaän sen suuruisena, 
ettei sen ja lapseneläkkeen yhteismäarä ylitä perhe- 
eläkkeen eninmäismäärää, joka on 70 prosenttia edun- 
jättbjän vuosityöansiosta. Leskeneläkkeen prosentti- 
määrä5 ei myöskään muutettaisi sen vuoksi, että lap- 
sesta tulee uudelleen edunsaaja. 

Indeksitaso Tulosovituksesta aiheutuva vähennys tehdään muutta- 
malla vähennettZvä määrä TEL-indeksillä tapaturman 
sattumishetken indeksitasoon. Näin menetellzän sen 
vuoksi, että tapaturmaperhe-eläke lasketaan tapatur- 
man sattumishetken indeksitasossa. 
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Päätös tulosovituksesta 

Lesken ty6- tai eläketulot otetaan tulosovituksessa 
huomioon kuolinhetken mukaisina, vaikka tulosovitus 
vaikuttaa leskeneläkkeeseen vasta myöhemmin. Vakuu- 
tuslaitoksen on annettava päätös työ- tai eläketulo- 
jen vaikutuksesta jo siinä vaiheessa, kun lesken 
tulot ovat selvitettävissä. T M  päätös on annettava 
vuoden kuluessa siitä, kun korvausta on haettu kuo- 
leman tai katoamisen johdosta. 

5.2 
Erot TEL:iin Tulosovittamatonta alkueläkettä maksettaisiin ensim- 

Giset 12 kuukautta. TEL:n mukaan efäkesovittamaton- 
ta alkueläkettä maksetaan ensimmäiset 6 kuukautta, 
jollei leski ollut täyttänyt 65 vuotta tai ollut 
eläkkeella. TVL:n mukaan myös yli 65 vuotiaalla ja 
eläkkeellä olevalla leskellä tai avopuolisolla olisi 
oikeus alkueläkkeeseen. 

Lapsenelzkkeeseen oikeutetut lapset siirtäisivät 
tulosovitushetkeä samoin kuin TEL:n eläkesovitusta, 
kunnes kaikkien lesken huollettavana olevien lasten 
perhe-eläkeoikeus on lakannut. 

TVL:n tulosovitus eroaisi TEL:n eläkesovituksesta, 
mutta sen tavoitteet ovat samat kuin eläkesovituk- 
sen. TEL-eläkesovituksessa lähtökohtana on lesken 
eläkkeet tai e1äkekert-t ja lesken saarnat ansiotu- 
lot voidaan poikkeuksellisesti ottaa huomioon ikään 
kuin muuntamalla ne 60 prosentin eläkkeeksi. 

TVL:n tulosovituksessa otettaisiin ensisijaisesti 
huomioon lesken tulot vähentämättöminä edunjättäjän 
kuolinhetkella. Jos leski saisi eläkettä, otettai- 
siin huomioon kaikki lesken eläkkeet, myös perhe- 
eläkkeet, j o s  niitä maksetaan muun edunjättäjän j ä i -  
keen. 

TVL:n mukaan lesken työ- tai eläketulot otettaisiin 
tulosovituksessa huomioon kuolinhetken mukaisina, 
vaikka tulosovitus tehtäisiin vasta lapsen-eläkeoi- 
keuden lakattua. Tulosovitus voisi siirtyä 18 tai 
jopa 25 vuodella, ja lesken tilanne saattaa olla 
muuttunut huomattavastikin kuolemantapauksen j ä l -  
keen. TEL-eläkesovitus tehdään näissä tilanteissa 
lapseneläkkeen lakkaamishetken mukaisena. 

Kun tulosovitus on tehty, sitä ei tarkisteta. TEL- 
eläkesovitus tarkistetaan, kun leskelle myÖnnet&än 
eläkesovituksessa huomioon otettava eläke. 

TVL:ssa ei olisi poikkeuksellista tulosovitusta. 
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Perhe-eläkettä ja hautausapua suoritetaan, j o s  meri- 
työsuhteessa ollut henkilö on kadonnut tietyissä 
laissa tarkemmin säadetyissä olosuhteissa, vaikka 
ehdotonta näyttöä ei kuolemasta olekaan. 

Myös muussa kuin merityösuhteessa olleen työntekijän 
jälkeen voitaisiin myöntää perhe-eläke, j o s  on to- 
dennäköistä, että työntekijä on kuollut tapaturman 
seurauksena. 

Perhe-eläkettä ja hautausapua siis suoritettaisiin, 
j o s  henkilö on kuollut tapaturman seurauksena ja j o s  
merityösuhteessa ollut henkilö on kadonnut tai jos 
selvitystä kuolemasta muussa tapauksessa ei voida 
esittää, mutta on todennäköistä, että työntekijä on 
kuollut tapaturman seurauksena. Jos kuolemasta ei 
ole selvyyttä, perhe-eläke voitaisiin myöntää määrä- 
aikaisena. 

Jos tybntekij än haittaluokka on ollut vähintään 18, 
katsottaisiin kuolema tapaturman seuraukseksi, j o i -  
lei voitaisi pi täå  todennäköisenä, että tapaturman 
aiheuttamalla vammalla tai sairaudella ei ole siihen 
olennaista vaikutusta. Tämä säännös olisi samansi- 
sältöinen kuin nykyisin. 

TEL:n mukaan ei ole merkitystä sillä, mistä syystä 
edunj2ttäjän kuolema johtuu. Myös TEL:n mukaan 
perhe-eläke voidaan myöntää määräajaksi, j 0s selvi - 
tystä edunjättäjän kuolemasta ei voida esittää, mut- 
ta on todennäköistä, e t t ä  edunjättäjä on kuollut 
(TEL 19 b § 2 mom.) 

Hautausavun määrä vuonna 1991 on 10.300 markkaa. Se 
maksetaan työntekijän kuolinpesälle tai kadonneen 
omaisille, j o s  hautauskustannukset on suoritettu 
kuolinpesän varoista tai hautausta katoamisen vuoksi 
ei voida toimittaa. Muussa tapauksessa hautausapuna 
suoritetaan hautauskustannusten määrä niille, jotka 
ovat huolehtineet vainajan hautaamisesta. Tällöinkin 
enidismäärä on 10.300 markkaa. 
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7.2 
Uudistus Hautausapuun oikeutetut säilyisivät ennallaan, mutta 

hautausavun määrää korotettaisiin. 

Hautausapuna maksettaisiin työtapatumssa kuolleen 
kuolinpesälle 17 900 markkaa, j o s  hautauskustannuk- 
set on suoritettu sen varoista. Muussa tapauksessa 
suoritetaan hautauskustannusten määrä, kuitenkin 
enintään em. määrä, työntekijän hautaarnisesta huo- 
lehtineille. 

Jos hautausta ei ole katoamisen vuoksi voitu suorit- 
taa, hautausapu suoritettaisiin niille, joita olisi 
pidettävä työntekijän kuolinpesän osakkaina. 

Työeläkkeen ja TVL-perhe-eläkkeen yhteensovitus jou- 
duttaisiin tekemään aikaisempaa useammin vähintään 
kahteen kertaan: 

- TEL-leskeneläkkeen alkaessa, jolloin yh- 
teensovitetaan tulosovittamaton TVL-alku- 
eläke 

- TVL-leskeneläkkeen muuttuessa tulosovite- 
tuksi 13. kuukauden alusta lukien. 

Koska TVL:n tulosovitus riippuisi lesken huolletta- 
vina olevista lapseneläkkeeseen oikeutetuista lap- 
sista, saattaisi tarkistusajankohta olla edellä mai- 
nittua ajankohtaa myöhemminkin. Useimmiten myös TEL- 
leskeneläke eläkesovitettaisiin samasta ajankohdas- 
ta. Opiskelun tai työkyvyttömyyden vuoksi 25 vuoti- 
aaksi asti TVL:n lapseneläkettä yhdenjaksoisesti 
saavilla tulosovitusajankohta siirtyisi TEL:n elä- 
kes ovi tusa j ankohtaa rnyöhäisemmäks i . 

Esimerkkeja 

Samat edunsaajat Edunsaajina ovat leski ja kaksi lasta. Toinen lap- 
sista täytt2iZ 18 vuotta kuukauden kuluttua kuolemas- 
ta, toinen kymmenen kuukauden kuluttua kuolemasta. 
Vanhempi lapsista aloittaa ammattikoulun, kun hänen 
vanhempansa kuolemasta on kulunut seitsemän kuukaut- 
ta eli ennen kuin nuoremman lapsen lapseneläkeoikeus 
on lakannut. 

TVL-eläkkeen edunsaajina ovat leski ja kaksi lasta. 
Perhe-eläke tarkistetaan 

- kuukauden kuluttua vanhemman lapsen täytet- 
tyä 18 vuotta; edunsaajina leski ja lapsi 
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seitsemän kuukauden kuluttua; edunsaajina 
leski ja kaksi lasta, joista toinen yli 18- 
vuotias opiskeleva 

kymmenen kuukauden kuluttua nuoremman lap- 
sen täyttäessä 18 vuotta; edunsaajina leski 
ja y l i  18-vuotias opiskeleva lapsi. 

TVL-leskeneläkkeeseen ei tehdä tulosovitusta 13. 
kuukauden alusta, koska vanhemman lapsen eläkeoikeus 
alkaa uudelleen ennen kuin nuoremman lapseneläkeoi- 
keus on lakannut. Tulosovitus tehdään vasta, kun 
molemmilta lapsilta on lapseneläkeoikeus lakannut. 

TEL-eläkkeen edunsaajina ovat leski ja kaksi lasta. 
TEL-perhe-eläke tarkistetaan 

- kuukauden kuluttua, kun vanhempi lapsi 
täyttää 18 vuotta ja hänen eläkeoikeutensa 
päättyy; edunsaajina leski ja lapsi; yh- 
teensovituksessa otetaan huomioon TVL:n 
lesken- ja lapseneläke 

kymmenen kuukauden kuluttua, j o l lo in  nuo- 
rempi lapsi tbyttbb 18 vuotta; edunsaajana 
leski, jonka eläkkeeseen tehdään eläkesovi- 
tus. Perhe-elzkkeen yhteensovituksessa ote- 
taan huomioon TVL-leskeneläke. 

- TVL:n tulosovituksen pienentäessä TVL-les- 
keneläkettä. 

TVL:n tulosovitus voi aiheuttaa TEL-leskeneläkkeen 
yhteensovituksen tarkistamisen. Sen sijaan eläkeso- 
vitusta ei tarkisteta, ja uudelleen yhteensovitetus- 
ta leskeneläkkeestä vähennetään aikaisempi eläkeso- 
vituksen aiheuttama vähennys. TEL-leskeneläkkeen 
määrä siis saattaa korottua TVL:n tulosovituksen 
johdosta. (Ks. myös uudelleen yhteensovittamista 
koskeva hallituksen esitys 108/92, Yleiskirje A 
23/92. ) 

Eri edunsaa j at Tyantekijällä on avioliitosta yksi lapsi. Kuoleman 
sattuessa hänellä oli avioero vireillä ja hän asui 
avioliitonomaisissa olosuhteissa avopuolison kanssa. 
Heillä o l i  yhteinen lapsi. 

Tn-eläkkeen edunsaajina ovat avopuoliso ja kaksi 
lasta. 

TEL-eläkkeen edunsaajina ovat leski, ja kaksi lasta. 
Leski on edunsaaja, koska avioliitto oli vielä voi- 
massa kuolinhetkellb. Edunjättäjän lapsista toinen 
on aviolapsi ja toinen avoliitosta syntynyt lapsi. 
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TEL-eläkkeen yhteensovituksessa otetaan huomioon 
lapsille maksettavat lapseneläkkeet. Avopuolisolle 
maksettavaa TVL-leskeneläkettä ei oteta huomioon. 

Entinen puoliso Työntekijä maksoi entiselle puolisolle elatusapua 
sosiaalilautakunnan vahvistaman sopimuksen mukai- 
sesti. Entinen puoliso oli eläkkeellä. Avioliitto 
oli lapseton. Kuoleman sattuessa työntekijä asui 
avioliitonomaisissa olosuhteissa, ja hänellä oli 
avopuolison kanssa yhteinen alle 18 vuotias lapsi. 

TVL-eläkkeen edunsaajia ovat avopuoliso ja lapsi. 
Tulosovitusta ei tehdä, koska avopuolisolla on huol- 
lettavanaan alle 18 vuotias lapsi. Avopuolison mah- 
dollinen uusi avio- tai avoliitto ei vaikuta TEL- 
eläkkeeseen, vaikka TVL-leskeneläke sen johdosta 
lakkaa. 

TEL-eläkkeen edunsaajina ovat entinen puoliso ja 
edunjättäjän lapsi. TEL-leskeneläke eläkesovitetaan 
heti eläkkeen alkaessa, koska entinen puoliso oli 
eläkkeellä eikä lapsi ollut hänen huollettavanaan. 
Perhe-eläkkeen yhteensovituksessa otetaan huomioon 
TVL-lapseneläke, mutta ei avopuolison leskeneläket- 
ta. 

Uusi avioliitto Yli 50-vuotias leskeneläkkeen saaja solmii uuden 
avioliiton. Hän hakee TEL-eläkkeeseen uutta yhteen- 
sovitusta. 

TVL-leskeneläke lakkautetaan ja leskelle maksetaan 
kolmen vuoden leskeneläkettä vastaava kertasuoritus, 
josta vähennetään maksuun tulevan TEL-leskeneläkkeen 
määrä kolmen vuoden ajalta. 

TEL-perhe-eläkkeen yhteensovitus tarkistetaan pois- 
tamalla TVL-leskeneläkkeen vaikutus, jolloin TEL- 
leskeneläke suurenee. Kertakorvauksena maksettavaa 
kolmen vuoden leskeneläkettä ei voida ottaa yhteen- 
sovituksessa huomioon. 

Mahdollista TEL-eläkesovitusta ei tarkisteta, koska 
lesken omat työeläkkeet eivät ole muuttuneet. Uu- 
delleen yhteensovitetusta leskeneläkkeestä vähenne- 
tSän entinen elZkesovituksen aiheuttama vähennys, 
jolloin TEL-eläkkeen määrä suurenee. 

9 
VOIMAANTULO 

Perhe-eläkettä koskeva lainmuutos on tarkoitettu 
tulemaan voimaan 1.1.1993. 
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Uusia säännöksiä sovelletaan voimaantulosäännöksen 
mukaan kuolemantapauksiin ja katoamisiin, jotka sat- 
tuvat uuden lain voimassa ollessa. 

Jos työntekijä on kuollut 1.1.1993 jälkeen, sovelle- 
taan uutta lakia, vaikka kuoleman aiheuttanut tapa- 
turma o l i s i  sattunut jo aikaisemmin. Tältä osin voi- 
maantulosäännbs merkitsee poikkeamista siitä peri- 
aatteesta, että vakuutustapahtuma Itapaturman sattu- 
minen tai ammattitaudin ilrneneminen) määrää sovel- 
lettavan lain. Poikkeusta on perusteltu sillä, että 
kuoleman ajankohta on helpommin todettavissa kuin 
esimerkiksi epämääräinen sairauden ilmeneminen. 

VERTAILUTAULUKKO 
HALLITUKSEN ESITYS 128/92 
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TAULUKKO TEL:N JA ESITETYN TVL:N ELÄKEOIKEUDEN EROISTA 

0 

edunsaa j at 1 TEL 

leski kyllä 

I 
I 

tunnustettu 
lapsi 
au-lapsi 

lesken lapsi 

kyllä 

kyllä, jos edunj . 
velvollinen suorit- 
tamaan elatusapua 
kyllä, jos asui 
edunjättäjän kuol- 
lessa t M n  ja les- 
ken yhteisessä ko- 
dissa 

avopuol ison 
lapsi 

ei 

kasvattilapsi 1 ei 

TVL 

kyllä, jollei avo- 
puoliso saa lesken 
sijasta * )  

ei 
kyliä, j o s  yhteinen 
lapsi tai viranomai- 
sen vahv. sopimus * )  

kyllä 

kyllä, myös vanhan 
ottolapsilain mukai- 
set 
kyliä 

kyllä, j o s  edunj . 
velvollinen suorit- 
tamaan elatusapua 
kyllä, jos edunjät- 
täjä huolehti lapsen 
elatuksesta 

kyllä, j o s  edunjät- 
täjä huolehti lapsen 
elatuksesta 
ei 

0 

* )  j o s  avioero oli edunjättäjän kuollessa vireillä ja edunjättäjä oli 
WL:n tarkoittamalla tavalla avoliitossa, on avopuoliso lesken sijasta 
edunsaaj ana 



HaUitoksen esitys Eduskunnalle laiksi taparumavakuutuslain 
muuna m isest a 

ESITYKSEN PAAASIALLDEN SISÄLTO 

Esityksessä ehdotetaan tapaturmavakuurus- 
lakia muutettavaksi siten, etta tapaturmava- 
kuutuksen perhe-eläkejärjestelmä uudistettai- 
siin ottaen huomioon työ- ja kansaneiäkejär- 
jestelmissä heinäkuun 1 päivästg 1990 toteutet- 
tu perhe-eiäkeuudistus, Leskeneläkej&~estehä 
ulotettaisiin koskemaan miehiä ja lapseneläk- 
k e n  mäaräytymissäännökset irrotettaisün les- 
kenekkkeesta. Ehdotuksen mukaan myös hen- 
kilö, jonka kanssa työntekijä avioliittoa solmi- 
matta jatkuvasti eli yhteisesa taloudessa avio- 
liitonomaisissa olosuhteissa eli niin sanottu 
avopuoliso voisi saada Ieskeneläkkeen, jos hä- 
neI1ä oli työntekijän kanssa yhteinen lapsi tai 
sopimus keskinäisestä elatuksesta. Opiskelevat 
le Iapselle lapseneiäke maksettaisiin siihen 
saakka, kun hän täyttää 25 vuotta. 

Myös tapaturmavakuutuksen perheeiäkejär- 
jestelmässä otettaisiin huomioon lesken omat 
mahdollisuudet huoIehtia toimeentulostaan 
puolison kuoieman jälkeen siten. että lesken 
omat työ- tai eläketulot vaikuttaisivat les- 

keneläkkeen suuruuteen. Lesken tulot eivät 
kuitenkaan vaikurtaisi Ieskenelakkeen määrään 
niin kauan kuin hänellä on työntekijan jälkeen 
lapseneläkkeeseen oikeutettuja lapsia. Les- 
keneläke maksettaisiin aina täysimääräisenä 
vuoden ajan työntekijän kuolemasta. Kun les- 
ken ty& tai eIäketuIot määritellään kuolinhet- 
kelIä vailinneen tason mukaisesti, vakuutuslai- 
toksen olisi annettava aina Ieskeneläkkeen ha- 
kijaIle päätös siitä, vaikuttaako hänen työ- tai 
eläkerulonsa ieskeneiäkkeen määrään. Jos leski 
solmii avioliiton tai alkaa elää niin sanotussa 
avoliitossa, IeskeneIäke lakkautettaisiin. 

Esityksestä aiheutuisi tapatunnavakuutusjär- 
jestelrnäk yhteensä noin 9,3 miIjoonan markan 
vuotuiset lisäkustannukset vuoden 1991 tasossa 
eli noin 1 prosentin korotus kokonaiskorvaus- 
menoon, Pidemmällä aikavälilki uudistus sääs- 
täisi perhe-eläkemenoja. 
Laki on tarkoitettu tuiemaan voimaan vuo- 

den 1993 alusta. 

321 119s 
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YLEISPERCSTELLT 

1. T a p a t u r m a v a k u u t u k s e n  pe rhe -  
el2kesikiinoösten uudistamisen 
t a r v e  

Perbe-eläkejärjesrelmän kokonaisuudistuk- 
seen kuuluvat lait (10&107/90) tulivat voi- 
maan I päivänä heinäkuuta 1990. Uudistus 
koski työ-, virka- ja yrittajäeläkkeitä sekä 
kansaneläkelaitoksen hoitamaa yieista perhe- 
eIäkettä. Sen tavoitteena oli parantaa lasten 
eIäketurvaa ja kohdentaa perheeiäke siten, että 
eläke aikaisempaa oikeudenmukaisemmin ja 
tasa-arvoisemmin ottaisi huomioon huoltajan 
kuoieman perheen toimeenmlolle aiheuttaman 
menetyksen. 

Uudistusta perusteltiin muun muassa sillä, 
että tyOelämässä, etenkin naisten työssäkäyn- 
nissä, sosiaaliturvassa ja opiskelussa sekä per- 
heen rakenteessa tapahtuneiden muutosten seu- 
rauksena perhe-eläketurva oli osittain vanhen- 
tunut. Kahden viime vuosikymmenen aikana 
tapahtuneiden muutosten seurauksena naisten 
osallistuminen tyklämään on kasvanut niin, 
ettei se vanhimpia ikäluokkia lukuun ottamatta 
poikkea miesten ty6ssäkäynnistä. Kotia pää- 
asiallisesti hoiravien naisten määrä on vastaa- 
vasti pienentynyt. Tämän kehityksen katsottiin 
merkinneen olennaista muutosta perheen tu- 
lonmuodostuksessa ja aviopuolisoiden henkilö- 
kohtaisessa toimeentulossa. Samoin katsottiin, 
että vastuu perheen toimeentulosta kuuluu 
tasavertaisesti molemmille puolisoille. Perheen 
rakenteen todettiin myös muuttuneen siten, 
että avioerot, niin sanotut avoliitot ja yksin- 
huoitajaperheiden määrät ovat lisääntyneet. 
Myös 1 päivänä tammikuuta 1987 voimaan 
tullut naisten ja miesten välisestä tasa-amosta 
annettu laki (609/86) edellytti uudistuksen to- 
teuttamista. 

Uudistus toteutettiin korottamalIa lap 
seneläkkeen mäkiä  ja jakamalla perhe-eiäke 
selkeästi leskeneläkkeeseen ja lapseneläkkee- 
seen. Lapseneläkkeeseen saatettiin tasapuolises- 
ti oikeutetuiksi kaikki ne lapset, joiden elatuk- 
seen edunjättäjä ennen kuolemaansa oli osal- 
listunut tai ollut velvollinen osallistumaan. Su- 
kupuolten tasa-arvo toteutettiin oikeuttamaIla 
myös miesksket leskeneläkkeeseen puolisonsa 
kuoleman jälkeen. Leskeneläkkeen kohdentu- 
mista tarkennettiin siten, että myös lesken 
omat toimeentulomahdollisuudet otetaan huo- 
mioon leskeneläkkeen määräytymisessä. Tämä 

tapahtuu niin sanotun eläkesovituksen avulla. 
jossa lesken oma ansioeläke tai sitä vastaava 
tuio yhteensovitetaan leskeneläkkeen kanssa 
perheen talouden kokonaijtilannetta arvioitaes- 
sa. Leskeneiäke rnitoitetaan sitä toimeentulon 
alenemista vastaavaksi, jonka kuolema on ai- 
heuttanut. Eläkesovitusta ei kuitenkaan tehdä 
niin kauan kuin leskellä on huollettavanaan 
alaikäisiä lapsia. 

Edella mainituista syistä myös lakisääteisen 
tapatunnavakuuruksen perhe-eläkejärjestelrnä 
olisi uudistettava. Korvausjäjestelmien yhden- 
mukaisuuden vuoksi uudistus pitäisi toteutua 
tapanirmavakuutusjäjestelmässä siten, että 
lasten eläkenirvan tarvetta korostettaisiin irrot- 
tamalla heidän eiäkkeena itsenäiseksi les- 
keneläkkeestä. Myös miehet saisivat aina les- 
keneläkeoikeuden puolisonsa jäIkeen samalla. 
kun lesken omat toimeenrulomahdoilisuudet 
otettaisiin huomioon korvauksen suuruutta 
rnäärättäessä. Esityksessä ehdotetaan tarkistet- 
tavaksi myös työntekijän kuoieman johdosta 
maksetravaa hautausapua koskevat tapaturma- 
vakuutuslain säännökset. Koska tapaturmava- 
kuutus perustuu vahingon korvaamiseen ja on 
ensisijainen työeläkkeeseen nähden, uudistuk- 
sessa on myös pyritty säilyttamään järjestelmän 
parempi korvaustaso työeläkejärjestelmän per- 
heeläkkeisiin verrattuna. 

2. N y k y i n e n  t i l a n n e  j a  e b d o t e t u t  

2.1. Tapaturmaioeo kuolema 

Tapatunnavaküutuslain perbe-eläkesäännök- 
set on uudistettu viimeksi 1 pfiivänä tarnmikuu- 
ta 1982 voimaan tuileella lailla (526/81). Tapa- 
turmavakuutuslain mukaan työtapaturman ai- 
heuttaman kuoleman johdosta suoritetaan 
työntekijän omaiselle perhe-eläkettä. Laissa 
edellytetään syy-yhteyttä tapaturman ja kuoie- 
man välillä. Työtapatumaan rinnastetaan am- 
mattitauti. Merityösuhteessa olleen osalta ei 
vaadita ehdotonta näyttöä kuolemasta, vaan 
perhe-eläkeoikeuden perusreeksi riittäa. katoa- 
minen tietyissä laissa tarkemmin säädetyissä 
olosuhteissa. Tämä perustuu mainitun työn 
erikoisolosuhteisiin. Myös muussa työssä voi 
syntyä vastaavanlainen tilanne. Esimerkiksi rä- 
jähdysonnettomuudessa voi työntekijän ruumis 
kadota, mutta olosuhteista voidaan päätellä 

m u u t o k s e t  
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kuoleman tapahtuneen. Tämän vuoksi ehdote- 
taan, että oikeus perhe-eläkkeeseen voisi syntyä 
myös silloin, kun ehdotonta selvitystä kuoie- 
mhsta ei voida esittää, mutta on todennäkoist3, 
että työntekijä on taparuman semuksena 
kuollut. Jos työntekijä on saanut 18 haittalue 
kan mukaista haittarahaa, kuoiemaa pidetään 
pääaäntdisesti tapaturman tai ammattitaudin 
seurauksena. 

2.2. Perhe-elJlkkeesmn oikeotehrt 

2.2.1. Yleistä 

Perhe-eläkkeeseen oikeutettuja ovat nykyisin 
työntekijän leski, lapsi tai muu omainen. 

2.22. Leski 

Työntekijän leskella tarkoitetaan avioliitto- 
lain (234/29) mukaista aviopuolisoa. Avioliiton 
tulee olIa voimassa kuolemaan johtaneen tapa- 
m m n  sattuessa tai kuolemaan johtaneen arn- 
mattitaudin ilmenemishetkellä sekä kuolinhet- 
keI1ä. Poikkeussannöksen mukaan aviopuo- 
lisolla voi kuitenkin olla oikeus perhe-eläkkee- 
seen myös tapaturman sattumisen tai ammat- 
titaudin iimenemisen jälkeen solmitun aviolii- 
ton perusreeIla, jos avioliitosta on syntynyt 
lapsi tai avioliitto on jatkunut kolme vuotta. 
Tämä perustuu siihen näkemykseen, että riittä- 
vän pitkään jatkunutta avioliittoa tai siitä 
syntynyttä lasta tapaturman sattumisen jälkeen 
voidaan pitää osoituksena avioliiton pysywy- 
desstä. Avioliiton purkautumisen jälkeen p ~ o -  
lisolla ei ole enää perbe-eläketurvaa. 

Yleinen oikeus perheeläkkeeseen on vain 
naideskellä. Leskimieheliä on oikeus saada 
perhe-eiäkettä vain. jos vaimo miehen työky- 
vyttömyyden takia on ollut miehen paäasialli- 
nen elättajä. Korvauskäytannössä perhe-eläke 
on myönnetty ieskimiehelie vain harvoissa ta- 
pauksissa. Se, miIloin vaimon voidaan katsoa 
oIleen miehensl päiiasiallinen elättäjä. on rat- 
kaistu vertaamalla vaimon tuloja miehen elä- 
ketuloihin ja muihin mahdollisiin tuloihin. Les- 
kimiehm työkyvyttömyytensä perusteella saa- 
ma, varsin vaatimatonkin eiäketulo on tailöin 
useimmiten estänyt perhe-eläkkeen myontämi- 
sen hänelIe. Käytännössä miesleskien perhe- 
eläketurva on täliä hetkelIä merkittävästi hei- 
kompi kuin naisleskien. 

Kuten perhe-eläkejärjestelmän kokonaisuu- 

distusta koskevassa yhteydessä on jo todettu. 
naisten työssäkäynnin lisääntymisen seuraukse- 
na puolisoiden vastuu perheen toimeentulosta 
on yhä useammin siirtynyt molemmille puo- 
lisoille. Tämän vuoksi eri sukiipuolia pitäisi 
kohdella tasavertaisesti myös taparurmavakuu- 
tusjärjestelmässä. Tätä edellyttää myös laki 
naisten ja  miesten väiisestä taso-arvosta. Siksi 
ehdotemn, että myös mies voisi olla samoin 
perustein kuin nainen perhe-eläkkeen saajana. 

HenkilUä, jonka kanssa edunjiittiijfi avioliit- 
toa solmimatta jatkuvasti eli yhteisessä talou- 
dessa avioliironomaisissa olosuhteissa (niin sa- 
notussa avoIiitossa), eli niin sanotrua avopuo- 
Iisoa ei nykyisin pideta perheeläkkeeseen oi- 
keutettuna. Kuirenkin esimerkiksi kansaneläke- 
laki (347156) ja sairausvakuutuslaki (36463) on 
uloteini koskemaan tilanteita, joissa mies ja 
nainen avioliittoa solmimatta jatkuvasti elävät 
yhteisesa taloudessa avioliitonomaisissa olo- 
suhteissa. Parin viimeisen vuosikymmenen ai- 
kana tällaisessa suhteessa eläminen on yleisty- 
nyt, Tavallisinta tämä on perheta perustamas- 
sa oleviila nuorilla. Avioliitonomaisissa olosuh- 
teissa yhteisine lapsineen eIävät mies ja  nainen 
muodostavat usein perheyhteish, jota voidaan 
verrata avioliittoon perustuvaan perheeseen. 
TäIIaiseen yhteisöön saattaa kuulua myös ai- 
kaisemmasta avioliitosta syntyneitä lapsia, jot- 
ka eiävät samassa taloudessa miehen ja naisen 
yhteisten lasten kanssa -muodostaen kiinteän 
perheyksikön. Tapaturmavakuutusjärjestelmän 
vahingonkorvausoikeudellisen Iuonteen huo- 
mioon ottaen ei ole perustelrua kohdeIla per- 
heyksikön jäseniä perhe-eläkeoikeuden osalta 
tällaisissa tapauksissa eri lailla tosiasiallisista 
olosuhteista piittaamatta. Siksi ehdotetaan. että 
myös henkilöllä, jonka kanssa edunjättajä avio- 
liittoa solmimatta jatkuvasti eli yhteisessä ta- 
loudessa avioliitonomaisissa olosuhteissa, voisi 
tietyissä tapauksissa olla oikeus perhe- eläkkee- 
nä suoritettavaan leskeneläkkeeseen. 

Koska niin sanotun avoliiton syntymistä ei 
ole lainsäädännössä yksiselitteisesti säännelty. 

- käytännÖM saattaa joissain tapauksissa oIla 
vaikea todennettavissa olevien seikkojen penis- 
teeIla päätellä tällaisen suhteen olemassaoIo. 
Tämän vuoksi ehdotetaan, että tyontekijän 
kanssa avioIiitonomaisissa olosuhteissa eläneen 
henkilön oikeus leskeneläkkeeseen ulotettaisiin 
vain sellaisiin tapauksiin, joissa voidaan ulkois- 
ten seikkojen pemsteeila nirtäväliå varmuudel- 
la pääteHä, että kysymyksessä on avioliittoon 
perustuvaan perheeseen verrattavissa oleva, py- 



syväksi tarkoitettu perheyksikkö. Tällaiseksi 
voidaan katsoa sellainen avioliitonomaisissa 
olosuhteissa eläminen, josta on syntynyt yhtei- 
nen lapsi tai jossa sen osapuolten kesken on 
sohnittu sopimus keskinaisestä elatuksesta. So- 
pimuksen voidaan katsoa olevan olemassa, jos 
se on viranomaisen oikeaksi rodistama. Jos 
maatalousyrittäjän kanssa avioliitonomaisissa 
olosuhteissa elävä henkilö on vakuutettu maa- 
talousynttäjien eläkelain (467/69) mukaisesti 
tämän maataiousyntyksessä, voidaan heidän 
väliilä katsoa olevan tässä tarkoitettu sopimus 
keskinäisestä elatuksesta. 

TapaturmavakuutusIain mukainen aviolii- 
tonomaisissa olosuhteissa eläminen edeIlyttäisi 
suhteelta tietynlaista jatkuvuutta, mikä on 
yleensä ominaista avioliitolle. Näin ollen pel- 
kästään yhteinen lapsi ei olisi osoitus suhteen 
pyswyydestä eikä synnyttäisi oikeutta les- 
keneläkkeeseen. Ratkaisevaa eläkeoikeuden 
edellytysten täyttymiseile olisi samoin kuin 
aviopuolisonkin kohdalla työntekijän kuolin- 
hetken tilanne. Yhteinen lapsi voisi kuitenkin 
syntyä työntekijän kuoremankin jälkeenkin. 
Ennen kuolemaa päättynyt avioliitonomaisissa 
oiosuhteissa eiäminen ei synnyttäisi oikeutta 
Ies keneläb keeseen. 

Nykyisen lain mukaan lesken perhe-eIäkeoi- 
keus edellyttää tiettyjen ehtojen täyuymistä 
siinä tapauksessa, että avioliitto on solmittu 
tapaturman sattumisen tai ammattitaudin ilme- 
nemisen jälkeen. Avioliiton tulee olla jatkunut 
vähintään kolme vuotta ennen työntekijän kuo- 
lemaa tai avioliitosta on täytynyt syntyä lapsi. 
Näiden ehtojen säilyttäminen on tarpeellista ja 
yhdenmukaisuus edelryttää niiden ulottamista 
koskemaan myös avioliitonomaisissa olosuh- 
teissa eläviä henkilöitä. 

Käytännössä esiintyy tapauksia, joissa työn- 
tekijä on ennen avioliittonsa purkautumista 
muuttanut pois yhteisestä kodista ja ryhtynyt 
elämään toisen henkilön kanssa avioiiitonomai- 
sissa olosuhteissa. Eräissä tapauksissa on pe- 
rusteltua poiketa pääpenaatteesta, jonka mu- 
kaan tällaisella niin sanotulia avopuolisolla voi 
oila oikeus leskeneläkkeeseen vain silloin, kun 
työntekijä ei ollut kuollessaan avioliitossa. 
Lähtökohtana olisi tällöinkin kuolinhet ken to- 
siasialiinen tilanne ja se, eträ leskeneläkkeeseen 
oikeutettuna voisi olla vain yksi henkilö. Mi- 
käli työntekijä kuoIIessaan jatkuvasti eli avio- 
puolisostaan erillään toisen henkilön kanssa 
avioliitonomaisissa olosuhteissa siten. että edel- 
lä mainitut muut edeIlytykset tällaisen henkiiön 

oikeudelle Ieskeneläkkeeseen täyttyvät ja avio- 
puolisoiIIa oli samaan aikaan vireillä hakemus 
avioliittonsa purkamisesta, olisi täilaisella avo- 
puolisolla aviopuolison asemesta oikeus les- 
keneiäkkeeseen. Aviopuoiisosta eriliään asu- 
mista pidettäisiin t ä k i n  osoituksena työnteki- 
jän todelIisesta haIusta lopettaa avioliittonsa. 
Muussa tapauksessa eläkkeeseen oikeutettuna 
olisi aviopuoliso. 

Perhe-eläkeoikeuden laajentamisella koske- 
maan niin sanottua avopuoiisoa ei ole tarkoitus 
murinaa tapatumavakuutuslain mukaista va- 
kuutettavien piiriä. Lain perheenjäsenen käsite 
on tarkoitus pitää ennallaan. 

2.2.3. Lapsi 

Perheeläkkeeseen oikeutettuna lapsena pide- 
tään nykyisen lain mukaan alle 18-vuotiasta 
työntekijän omaa lasta. ottolasta ja sellaista 
aviopuolison lasta. jonka huoltajana sanottu 
aviopuoliso on. Tällaisena lapsena pidetun 
myös sellaista avioliiton ulkopuolella syntynyt- 
tä lasta, johon nähden työntekijän elatusvelvol- 
lisuus on oikeuden päätökselIä vahvistettu sekä 
sellaista muuta lasta, jonka eIatuksesta työnte- 
kijä on joko omassa kodissaan tai muutoin 
huolehtinut. Mikäli huoltosuhde työntekijään 
on syntynyt vasta tapa turma tai ammaitjtau- 
din ilmenemisen jälkeen. 'OR edellytyksenä, että 
huoltosuhde on jatkunut kolme vuotta. Muulla 
lapsella tarkoitetaan esimerkiksi kasvattilasta. 
Ottoiapsi ei saa ottolapsisuhteen aikana perhe- 
eläkeoikeutta luonnollisten vanhempiensa jäl- 
keen. 

Nykyisen tapaturmavakuutuslain lapsikäsite 
on hwin saman sisältöinen kuin 1 päivästä 
heinäkuuta 1990 voimaan tulleessa uudessa 
perhe-eläkejärjestelmässä. Korvausperusteiden 
yhdenmukaisuuden vuoksi tätä lapsen käsirettä 
oh i  kuitenkin syytä edelleen täsmentää. 

LapseIle maksettava perhe-eläke olisi nimel- 
tään- lapseneläke. Siihen olisi oikeutettu edel- 
leenkin työntekijän alle 13-vuotias lapsi. Lap- 
seneläkkeeseen oikeutettuna lapsena pidet täi- 
siin myös sellaista avio- tai avopuolison lasta. 
jonka eiaiuksesta työntekijä kuollessaan huo- 
lehti. Eläkeoikeuden syntyminen edellyttäisi 
täIIaisten Iasten kohdaIla tosiasiallista huol- 
tosuhderta lapsen ja työntekijän välillä. Edel- 
lytyksenä olisi lisäksi se, että täIlaisen lapsen 
omalla vanhemmalla on oikeus leskeneläkkee- 
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SCXR työntekijän jälkeen. Lapseen rinnastettai- 
siin edellä tarkoitetuissa tapauksisqa myös ot- 
t olapsi. 

Nykyisin tapseIl2 voi olla oikeus perhe- 
eläkkeeseen vielä 21 vuoden ikään saakka. jos 
hän 18 vuotta täytettyään ansiotyössä olematta 
opiskelee kehittyäkseen vastaista ammattia tai 
tointa varten. Samoin, jos lapsi ruumiillisen tai 
henkisen vajavuuden takia on kykenemätön 
itsensä elättämiseen, eläkeoikeus voi jatkua niin 
kauan kuin mainittu tila kes ta .  Tämä edellyt- 
tää kuitenkin, että vajavuus on syntynyt ennen 
2 1 vuoden iän täyttiimistä. Opiskelutapauksissa 
lapsen perhe-eiäkeoikeus jatkuu myös kesä]+ 
makauden yli. Opiskeluksi on katsottu keskias- 
teen koulutus j a  korkeakouluopiskelu sekä 
ammattiin valmistava täysipäiväinen koulutus. 

Jokaisella 16 vuotta täyttäneellä henkilöllä 
on nykyisin kansaneläkelain mukaan oikeus 
vähimmäiseläketurvaan. Tapaturmavakuutus- 
järjestelmän vahingonkorvausluonteen huo- 
mioon ottaen on kuitenkin tarkoituksenmu- 
kaista säilyttää opiskelevilla ja  työkyvyttömillä 
lapsilla tapatunnavakuuruksen antama erityis- 
turva. Sen vuoksi ehdotetaan. että lapsenelä- 
kettä maksettaisiin opiskelevalle tai työkyvyt- 
tömälie lapselle niin kauan kuin mainittu olo- 
suhde jatkuu, mutta kuitenkin enintään siihen 
saakka, kun hän täyttää 25 vuotta. Työkyvyt- 
tömjen lasten kohdalla olisi nykyisestä poike- 
ten edellytyksenä myös se. että työkyvyttömyys 
oli alkanut ennen työntekijän kuolemaa. Opis- 
kelu sen sijaan voisi alkaa työntekijän kuole- 
man jälkeenkin. Myös silloin kun lapsi lap- 
seneläkkeen päätyttyä ennen 25 vuoden täyttä- 
mistä jatkaa keskeytynyttä opiskehaan, voitai- 
siin eläkkeen maksaminen aloittaa uudelleen. 
Lapsen työkyvyttömyyden perusteella makset- 
tavan lapseneläkkeen osalta tällaista mahdolli- 
suutta ei olisi. 

1.14. Muu omainen 

Nykyisen tapaturmavakuutuslain mukaan 
perhe-eläkkeeseen ovat oikeutettuja myös työn- 
tekijän vanhemmat, ottovanhemmat ja isovan- 
hemmat sekä 18 vuotta nuoremmat sisarukset, 
joiden työkyky j a  varallisuus ovat niin vahsisiä, 
että he elatukseensa nähden ovat huomattavas- 
ti riippuvaisia työntekijästä. Muiden omaisten 
oikeus perhe-eIäkkeeseen perustuu siten 1% 
hisukulaisuuteen sekä omaisen alentuneesta 
työkywstä tai vähäisestä varalIisuudesta johtu- 

vaan taloudelliseen riippuvuuteen työntekijäs- 
tä. TällaiselIa muulla omaisella on oikeus per- 
he-eläkkeeseen niin kauan kuin h&nen ei voida 
olettaa saavan toimeentdoaan saatavilla ole- 
valla sellaisella työilä, jonka suorittamista hä- 
neltä voidaan kohtuudella edell yttäa silmällä 
pitäen hänen koulutustaan. aikaisempaa toi- 
mintaansa, ikäänsä ja asumisolosuhteitaan sekä 
näihin verrattavia muita seikkoja. 
Nin kuin edella on todettu, kansaneiäkejär- 

jestelmä antaa jokaiselle Suomessa asuvalle 
henkilölle työkwyttörnyyden, vanhuuden tai 
työttömwden perusteella vähimmäiseläketur- 
van. Tapaturmavakuutusjärjestelmän antama 
perhe-eläke tällaisille omaisille ei oie enää 
perusteltua. Sen vuoksi ehdotetaan, että muut 
omaiset eivät en2ä oIisi perheeiäkkeeseen oi- 
keutetnija. 

23. Perhe-eläkkeen wmus 

Perheeläke lasketaan työntekijän vuosi- 
tythnsiosta. Vuosity6ansio määrätään nykyisin 
työntekijän tapaturman sattumishetken tai am- 
mattitaudin ilmenemisbetken työansioiden pe- 
rusteella tapaturmavakuutuslain 28 §:n rnukai- 
sesti. Perhe-eläkkeen perusteena käytetgän kui- 
tenkin aina viihintään tapaturmavakuutuslain 
mukaista vähimmäisvuosityöansiota, jonka 
rnaärä v u d e n  1992 indeksitasossa on 42 800 
markkaa. 

Perheeläke on nykyisin yhteinen leskelle ja 
lapsille. Sen kokonaisrnaärä riippuu perhe- 
eläkkeen saajien lukumäärästä. Perhe-elåke on 
vuodessa yhdelle omaiselle 40 prosenttia, kah- 
delle omaiselle 55 prosenttia ja kolmelle tai sitä 
useammalle omaiseIle 65 prosenttia työntekijän 
vuosityöansiosta. Perhe-eläkkeen jakautuminen 
edunsaajien kesken riippuu heidän lukumääräs- 
tä%n ja  asemastaan. Perhe-eläkkeestä kuuluu 
puolisolle ja tiiysorvoile kaksi osaa sekä muulle 
lapselle ja omaiselle yksi osa. NaisIesken omat 
ansiot eivät vaikuta hänelle maksettavan perhe- 
-eläkkeen .määrään. Myöskään mieslesken omat 
ansiot eivät vaikuta hänen perhe-eläkkeensä 
määrään. Ne vaikuttavat ainoastaan hänen 
oikeuteensa saada perhe-eläkerta. 

Perhe-eläkkeen enimmäismMräksi ehdote- 
taan 70 prosenttia työntekijän vuosityöansios- 
ta. Perhe-eiäke koostuisi leskeneIäkkeestä ja 
lapseneläkkeestä. Leskeneiäkkeen suuruudeksi 
ehdotetaan työntekijän vuosityöansiosta 40 
prosenttia, jos muita edunsaajia ei ole; 35 



prosenttia. jos edunsaajina ovat leskeneläkkee- 
seen oikeutettu ja yksi lapsi; 30 prosenttia. jos 
edunsaajina ovat leskeneläkkeeseen oikeutettu 
ja kaksi lasta; 20 prosenttia, jos edunsaajina 
ovat leskeneläkkeeseen oikeutettu ja kolme 
lasta sekä 15 prosenttia, jos edunsaajina les- 
keneläkkeeseen oikeutetun Iisäksi on neljä tai 
sitä useampi lapsi. Leskeneläkkeen suuruuteen 
vaikuttaisi siten myös lapseneläkkeeseen oikeu- 
tettujen lukumäärä. 

Lasten aseman korostamiseksi itsenäisinä 
etuuden saajina ehdotetaan, että Iapseneläkkei- 
den yhteismäärä olisi pgäsääntöisesti riippuma- 
ton siitä, onko työntekijän jälkeen jäänyt Ies- 
keneläkkeeseen oikeutettu edunsaaja. Lap- 
seneläkkeiden yhteismä2rä riippuisi vain l a p  
seneläkkeeseen oikeutettujen lukumäärästä ja 
asemasta. Tämän vuoksi ehdotetaan, että I a p  
seneläkkeen määrä olisi 25 prosenttia työnteki- 
jän vuosityöansiosta silloin. kun Iapseneläkkee- 
seen oikeutettuja on vain yksi. Jos lapseneiäk- 
keeseen oikeutettuja on kaksi, lapseneläkkeiden 
yhteismäärä olisi 40 prosenttia vuosityöansios- 
ta. Jos tällaisia lapsia on kolme, olisi vastaava 
luku 50 prosenttia sekä 55 prosenttia silloin, 
kun mainittuja lapsia on neIjä tai sitä useam- 
pia. Lapseneläkkeiden yhteismäärä jaettaisiin 
tasan siihen oikeutettujen kesken. 

Koska nykyiseen verrattuna ehdotettu lasku- 
tapa saattaisi merkitä täysorpojen eläketurvan 
alenemista, ehdotetaan, että kuitenkin silloin, 
kun lapsenellkkeeseen oikeutettuina on täysor- 
poja, lapseneläkkeiden yhteismäärään lisättäi- 
siin 15 prosenttia työntekijän vuosityöansiosta. 
Tämä lisä jaettaisiin täysorpojen kesken tasan. 
Lisää ei kuitenkaan maksenaisi siltä osin kuin 
myönnettävien lesken- ja lapsenekkkeiden 
määrät yhteenlaskettuina ylittäisivät perhe- 
eläkkeen enimmäismäärän eli 70 prosenttia 
työntekijän vuosityöansiosta. Tämä olisi poik- 
keus edellä mainitusta pääperiaatteesta. ettei 
leskeneläke vaikuta lapseneläkkeen määrään. 

Koska puolisot osallistuessaan perheen ela- 
tukseen eivät enää välttämättä osallistu toisten- 
sa eiatukseen, perhe-eläkejäjesteimän koko- 
naisuudisruksen yhteydessä on toteutettu peri- 
aate, jonka mukaan myös iesken omat mah- 
dollisuudet toimeentulotasonsa säilyttämiseksi 
otetaan huomioon. Tämä periaate tulee ottaa 
vastaavasti huomioon myös tapaturmavakuu- 
tuksen perhe-ebkkeessä. Leskeneläkkeeseen oi- 
keutetun mahdollisuudet huolehtia omasta toi- 
meentuiostaan puolisonsa kuoleman jäikeen 
ehdotetaan otettaviksi huomioon ieskeneläket- 

7 

ta määrättäessä niin sanotun tulosovituksen 
avulla. Tulosovitus teh iäisiin aina työntekijän 
kuolinhet ken olosuhteiden perusteella, eivätkä 
leskeneläkkeeseen oikeutetun taloudelIisissa 
olosuhteissa myöhemmir! tapahtuneet muutok- 
set enää vaikuttaisi tulosovitukseen. 

TuIosovituksessa verrattaisiin lesken työ- tai 
eläketuloja niin sanottuun tuiosovitusperusm- 
seen. Jos nämä tulot ylittäisivät rulosovituspe- 
rusteen. vähennettäisiin leskeneläkkeen mää- 
raä. Vähennyksen suuruus oiisi 30 prosenttia 
tulosovitusperusteen ylittävistä lesken tuloista. 
Tulosovitusperusteen suuruus olisi 2.1 5 kertaa 
tapaturmavakuutuslain mukainen vähimmäis- 
vuosityöansio työntekijän kuoIinhetkelIä. Se 
vähennys, joka tulosoviruksesta aiheutuu teh- 
täisiin siihen 24 §:n 1 momentin mukaiseen 
leskeneltikkeeseen, johon sen saaja kuiloinkin 
lapseneläkkeensaajien iukumäärästä riippuen 
on oikeutettu. Vähennys kohdistuisi yieensä 40 
prosentin suuruiseen leskeneläkkeeseen. 

Jotta leskeneläkkeeseen oikeutetuIle jäisi 
kohtuullinen aika sopeutua työntekijän kuole- 
man aiheutramiin taloudellisiin muutoksiin, vä- 
hennys tehtäisiin aikaisintaan siihen leskeneläk- 
keeseen, jota maksetaan työntekijän kuolemaa 
seuraavan koImannentoista kalenterikuukau- 
den alusta lukien. Leskeneläke maksettaisiin 
siten tulosovittamattornana aina vähintään 
vuoden ajan työntekijän kuolemasta. 

Siinä tapauksessa, että leskeneläkkeeseen oi- 
keutetulla työntekijän kuollessa oli huollettava- 
naan työntekijän jälkeen lapseneläkkeeseen oi- 
keutettu lapsi tai lapsia, joita hän työntekijän 
kuoleman jälkeenkin yleensä joutuisi huolta- 
maan, ei ole tarkoituksenmukaista, että les- 
keneläkkeeseen oikeutetun omat tulot vähen- 
täisivät tänä aikana hänen eläkettään. Siksi 
ehdotetaan, että näissä tapauksissa tulosovitus 
toteutettaisiin leskeneläkkeessä vasta, kun 
kaikkien tällaisten lasten oikeus lapseneiäkkee- 
seen on päättynyt. 

Työntekijän omat, kuten aikaisemmasta 
avioiiitosta jääneet lapset, jotka eivät olleet 
leskeneläkkeeseen oikeutetun huollettavina, 
mutta joilla on kuitenkin oikeus Iapseneläkkee- 
seen työntekijän jälkeen, eivät vaikuta les- 
keneläkkeeseen oikeutetun taloudeuiseen ase- 
maan. Siksi tällaisessa tapauksessa tulosovitus 
toteutettaisiin kuolemaa seuraavan kolmannen- 
toista kalenterikuukauden alusta maksetravaan 
leskeneläkkeeseen. Tulosovituksesta aiheutuva 
vähennys kohdistuisi sen jälkeen aina siihen 

. 



leskeneläkkeen perusmäärään, jota leskeneläk- 
keensaaja Iapsenefkkeeseen oikeutettujen mää- 
rästä riippuen kulloinkin saisi. 

Mikäli lapseneläkettä ryhdfltäisiin maksa- 
maan lapsen opiskelun tai ammatillisen koulu- 
tuksen alkamisen vuoksi vasta sen jälkeen, kun 
tulosovitus on jo toteutettu, ei ole tarkoituk- 
senmukaista tämän vuoksi enää muuttaa uu- 
delleen leskeneläkkeen määrää. Sen vuoksi 
ehdotetaan, että leskeneläke maksettaisiin 
myös täliaiselta ajaita vähintaän sen tulosovi- 
tetun leskeneiäkkeen mukaisena, jota viimeksi 
maksettiin. Tulosovitettua leskeneläketa mak- 
settaisiin tällöin kuitenkin vain siltä osin kuin 
sen ja 1asteneIäkkeiden yhteismäarä ei ylitä 
perhe-eiäkkeen e n i m ~ i s m ä M  eli 70 prosent- 
tia työntekijän vuosityöansiosta. 

2.4. Perhe-eläkeoikeoden lakkaaminen 

Nykyisen lain mukaan Lskellä on oikeus 
tapamnnavakuutuslain mukaiseen perhe-eläk- 
keseen niin kauan kuin hän pysyy naimatto- 
mana. Jos hän soimii uuden avioliiton, oikeus 
perhe-eläkkeeseen lakkaa. Tällöin suoritetaan 
leskeHe kuitenkin koImen vuoden eläkettä vas- 
taava bertakaibkinen rahamäärä. Tämä yieis- 
periaate ehdotetaan edelleen säilytettäväksi. 

Työntekijän kanssa avioliitonomaisissa olo- 
suhteissa eläneellä ei nykyisen lain mukaan ole 
oikeutta perhe-eläkkeeseen. Tällaisessa suhtees- 
sa eläminen ei myöskään iakkauta lesken oi- 
keutta perhe-eläkkeeseen. Kuten tässä esityk- 
sessä ehdotetaan, työntekijän kanssa aviolii- 
tonornaisissa oIosuhteissa elänyt henkilö voisi 
tietyin edeIiyty ksin saada oikeuden leskeneiäk- 
keseen. Sen vuoksi on tarkoituksenmukaista, 
että leskeneläke vastaavasti myös puttyisi sil- 
loin, kun leskeneläkkeeseen oikeutettu ryhtyy 
elämään avioliitonomaisissa oiosuhteissa edellä 
tarkoitetuin tavoin. 

Leskeneläkkeeseen oikeutetulle ehdotetaan 
säilytettäväksi nykyisen kaitainen oikeus koi- 
men vuoden IeskeneIäkettä vastaavaan kma-  
suoritukseen leskeneläkkeen lakatessa. Ehdo- 
tuksen mukaan leskeneläkeoikeus lakkaisi toi- 
sin kuin tytkIäkejärjesteImäss3 myös avoliiton 
perusteella ja yli 50 vuotiaan ieskeneiäkkeen- 
saajan solmiessa uuden avioliiton. Tällainen 
leski ailyttäisi kuitenkin oikeutensa työeläke- 
järjestelmän mukaiseen leskeneläkkeeseen. 
Koska ei voida pitåä tarkoituksenmukaisena. 
että leski saisi tällaisessa tapauksessa myös 

tapaturmavakuutusjärjesteImästä täysimääräi- 
sen kertakorvauksen, ehdotetaan, että kerta- 
korvauksen määrä y hteensovitertaisiin työelä- 
kelain mukaisen eläkkeen kanssa. 

Nykyisin lapsen oikeus eläkkeeseen lakkaa, 
kun hän täyttää I8 vuotta. OpiskeIun vugksi 
jatkunut lapsen perhecIäke lakkaa, kun opis- 
kelu päättyy tai viimeistun lapsen täyttäessä 
2 1 vuotta. Ruumiillisen ja henkisen vajawuden 
vuoksi 18 ikävuoden täyttämisen jälkeen jatku- 
nut lapsen perheeläke lakkaa, kun mainittu 
tila päättyy, Koska oikeus lapseneläkkeeseen 
voisi ehdotuksen mukaan edelleenkin jatkua 
opiskelun tai työkyvyttömyyden vuoksi 18 ikä- 
vuoden tayttämisen jälkeenkin, oikeus l ap  
seneläkkeeseen päättyisi näissä tapauksissa, 
kun opiskelu, koulutus tai työkyvyttömyys 
päättyy, mutta kuitenkin viimeistään lap- 
seneläkkeeseen oikeutetun täyttäessä 25 vuotta. 
Lapseneläkkeen maksaminen voitaisiin aloittaa 
ennen 25 vuoden iän täyttämistä uudelleen 
o p i s k e h  tai ammatillisen koulutuksen, mutta 
ei työkyvyttömyyden perusteella. Tarkoitus on 
kuitenkin. että Iapseneläkkeeseen työkyvyttö- 
myyden perusteella oikeutetun lapsen kuntou- 
tusroimenpiteiden yhteydessä suorittama ansio- 
työn kokeilu ei lakkauttaisi lapseneläkettä, ellei 
hän näiden toimenpiteiden seurauksena tule 
pyswästi työkykyiseksi. 

1.5. Hautausamtus 

Tapatumavakuutusjäjestelmästä maksetaan 
myös hautausapua, jos työntekijän kuolema on 
aiheutunut tapaturmasta tai ammattitaudista. 
Nykyisen lain mukaan hautausavun måärä on 
1 400 markkaa, joka vuoden i992 indeksitasos- 
sa vastaa 10900 markkaa. Silloin kun kuole- 
maan johtanut tapaturma on sattunut ulko- 
mailla, voidaan hautausapua maksaa edellä 
mainitusta määrästg poiketen todellisten. koh- 
tuullisina pidettävien hautauskustannusten mu- 
kaisesti. Hautausapu maksetaan työntekijän 

- kuolinpesalle tai kadonneen omaisiIle, jos hau- 
tauskustannukset on suoritettu kuolinpesän va- 
roista tai hautausta katoamisen takia ei ole 
voitu toimittaa. Muussa tapauksessa hautaus- 
apu suoritetaan niille, jotka ovat pitäneet huol- 
ta vainajan hautaamisesta siitä aiheutuneiden 
kustannusten maärään saakka. Hautausapua ei 
tällöinkaän kuitenkaan makseta enempää kuin 
kuolinpesälle olisi ollut suoritettava. 

Tapaturmavakuutusjärjestelmän vahingon- 
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korvausluonteen vuoksi hautausapujärjestel- Valtio vastaa osittain maatalousyrittäjien ta- 
män säilyttäminen on edelleenkin aiheellista. paturmavakuutuslain mukaisesta konrausme- 
Kohonneet hautauskustannukser huomioon ot- nosta. Valtiolie ei aiheudu uudistuksesta mai- 
tam ehdotetaan, että hautausavun määrä nos- nittavia lisäkustannuksia. 
tetraisiin 17 900 markkaan. Määrä on vuoden 
1992 lasossa. Koska hautausavun tarkoitukse- 
na on korvata niitä kustannuksia, jotka arheu- 
tuvat hautaamisesta tai kadonneen kohdalla 
muistotilaisuudesra, on mainittu korvaus tar- 
koituksenmukaista myöntää nykyisin voimassa 
olevien periaatteiden mukaisesti todellisten kus- 
tannusten maksajalle. 

3. A s i a n  va lmis t e lu  

Tapatunnavakuutuslaitosten Liitto asetti 17 
päivänä toukokuuta 1989 työryhmän, jonka 
tehtavänä oli lakisääteisen tapatumavakuutuk- 
sen perhe-eläkettä koskevien säännösten ajan- 
mukaistaminen vastaamaan muun sosiaaliva- 
kuutuksen säännöksiä ottaen huomioon tuol- 
loin vireillä olevan perhe-eiäkeiainsäädännön 
kokonaisuudistuksen periaatteet. Työryhmässä 
olivat edustettuina työmarkkinajärjestöt ja va- 
kuutuslaitokset. Työryhmän työtä on jatkettu 
sosiaali- ja terveysministeriössä työmarkkina- 
osapuolten ja  vakuumslaitosten edustajien 
kanssa. Ehdotus on laadittu näiden vahistelu- 
jen pohjalta. Ehdotuksessa on otettu huomioon 
1 päivänä heinäkuuta 1990 voimaan tullut 
perheeläkeuudistus sekä muun sosiaalivakuu- 
tuksen säännökset perhe-etuuksista. 

4. E s i t y k s e n  t a l o u d e l l i s e t  
v a i  k u t P k s e t  

Uudistuksesta aiheutuu tapaturmavakuutus- 
järjestelmälle noin 9.3 miljoonan markan vuo- 
tuiset lisäkustannukset vuoden 199 1 tasossa eli 
kokonaiskorvausmenoihin noin 1 prosentin 
nousu. Pidemmällä aikavälillä uudistus säästää 
perhe-eläkemenoja. 

5 .  M u i t a  es i tykseen v a i k u t t a v i a  
s e i k k o j a  

Ehdotemt uudistukset tulisivat koskemaan 
paitsi tapaturmavakuutuslain perusteella myös 
maatalousyrittäjien rapatunnavakuutuslain 
(lOZa/81), valtion viran- j a  toirnenhaltijain ta- 
parurmakomauksesta annetun lain (15435) ja  
sotilastaparumalain (12 1 1/90) samoin kuin 
eräiden muiden erityislakien perusteella korvat- 
tavia kuoiemantapauksia, joista myönnettävien 
korvausten suuruus määräytyy joko kokonaan 
tai osittain tapaturmavakuutuslain säännösten 
mukaan. Muita erityislakeja ovat muun muassa 
virkatehtävässä apuna olleelle henkilölle eräissä 
tapauksissa suoritettavasta tapaturmakorvauk- 
sesta annettu laki (625/67), ihmishenkeä pelas- 
tettaessa sattuvan tapaturman korvaamisesta 
annettu laki (1 58/35), eraissil vapaaehtoisissa 
töissti sartuvien tapaturmien korvaamisesta an- 
nettu laki (408/42), eräisiin rangaistus-, huolto- 
ja hoitolaitoksiin otettujen henkilöiden tapatur- 
maborvauksesta annettu Iaki (894/46), palo- ja 
pelastustoimesta annettu Iaki (559/75), poliisi- 
laki (84/66) ja meripelastuspalvelusta annettu 
laki (628/82). Näissä laeissa on säännökset 
korvauksen suorittamisesta tapaturmavakuu- 
tusIain säännösten mukaan. 

Samaan aikaan tämän esityksen kanssa on 
valmisteltu erikseen annettava hailituksen esi- 
tys eduskunnalle laeiksi tapaturmavakuutuslain 
j a  eräiden siihen liittyvien lakien muuttamises- 
ta, jossa ehdotetaan muun muassa vuosityöan- 
sion käsitteen selventämista. Tarkoituksena on. 
että myös perhe-eläkejärjestelmässä noudatet- 
taisiin sanotussa esityksessä omaksuttua vuosi- 
työansion käsitettä. 

,.. . 

2 321119s 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELCT 

1 .  L a k i e h d o t g k s e n  p e r u s t e l u t  

6 ja 7 5. Näissä pykäilissä säädetään nykyisin, 
keitä pidetaän tapaturmavakuutuslaissa tarkoi- 
tettuina omaisina. Omaiskäsitteellä on ollut 
merkitysta pääasiassa ennen nykyista iakia 
voimassa olleen järjestelmän mukaisen eIinko- 
ron taydennyskorkoon liittyvbsä omaiskoro- 
tuksessa sekä perhe-eläkkeeseen oikeutettujen 
määritteiyssä. Koska perhe-eiäkkeeseen oibeu- 
tetnija olisivat ehdotuksen mukaan vain avio- 
puoliso ja tietyin edellytyksin työntekijän kans- 
sa avioliitonomaisissa olosuhteissa elänyt hen- 
iciiö sekä lapset, muita omaisia määrittelevä? 
säännakset eivät ole laissa enää tarpeeliisia, 
joten ne ehdotetaan kumottaviksi. 

14 0. Pykäl2sa IueteIIaan tapaturmavakuu- 
tuslain mukaiset korvausmuodot. Sen I mo- 
mentin 2 kohta koskee perhe-eläkettä. Koska 
perhe-eläkkeeseen oikeutettujen piiriä muute- 
?aan ja nämä määritellään myöhemmin 
23a-23 c$:sSa, on momentin 2 kohdasta 
poistettu nykyisin eiäkkeeseen oikeutetut mää- 
rittelevä sana omainen. 

16 §. Pykäiäsa määritellään nykyisin eräiden 
tapaturmavakuutuslain mukaisten korvaus- 
muotojen suuruus. fykä1ää ehdotetaan muutet- 
tavaksi perhe-eläkkeen ja  hautausawn suu- 
ruutta koskevilta osin. Ehdotetun 1 momentin 
3 kohdan mukaan perhe-eläkkeen enimmäis- 
määrä on 70 prosenttia työntekijän vuosityöan- 
siosta. Kohdassa viitataan lisäksi lain 24 ja 
24 a-24 c §:aan, joissa myöhemmin säadetään 
tarkemmin perhe-eläkkeen suuruudesta. Pykä- 
län 3 momentissa säädemn hautausavuk uusi 
perusmäärä 17 900 markkaa. joka tarkistetaan 
vuoden 1992 jälkeen tapaturmavakuutuslain 
60 g:n nojalla kalenterivuosittain työntekijäin 
eläkelain 9 &sSa tarkoitetun paIkkaindeksin 
mukaan. 

23g. Pykälän 1 momentin mukaan perhe- 
eläkkeen ja hautausavun myöntäminen edellyt- 
tää, että työntekijän kuolema on aiheutunut 
työtapaturmasta. Sama sy-yhteysvaatimus 
koskee ammattitautitapauksia. Lisäksi momen- 
tissa sadetään, että perhe-eläke maksetaan 
leskeneläkkeenä ja  lapseneläkkeenä. Tämä 
erotteiu on tarpeen, koska lesken- ja l a p  
seneläkkeiden myöntärnisperusteet j a  määrfit 
halutaan pitää pääsääntöisesti toisistaan eril- 
lään. 

Pykälän 2 momentti koskee oikeutta 1 mo- 

mentissa mainittuihic korvauksiin tapauksissa, 
joissa syy-yhteyden sehittäminen on poikkeuk- 
seliista. Jos työntekijän ruumista ei lövdetä. 
tapattrman aiheuttamaa kuolemaa ei ole mah- 
dollista ehdottomalla varmuudella todeta. Sen 
vuoksi korvausoikeuden perusteeksi riittää 
näissä tapauksissa katoaminen tietynlaisissa 
olosuhteissa. Tämä koskee muun muassa me- 
rityössä sekä räjähdysonnettomuuksissa kadon- 
neita. Meriryössä kadonneen osalta tarkemmis- 
ta korvausedellytyksistä säädetään nykyisin 
594:ssä. Siinä säädetään myös, mitä pidetään 
merimiehentoimessa kadonneen katoamispäi- 
väna, josta oikeus etuuksiin alkaa. Mainittua 
pykalaä ei ehdoteta muutettavaksi. Muissa 
katoamistapauksissa korvausoikeuden perus- 
teeksi r i i t a  ehdotettavan 2 momentin mukaan 
olosuhteista pääteltavä todennäköisws kuole- 
masta tapamrman seurauksena. Korvausoikeu- 
den syntyminen ei kummassakaan tapauksessa 
siten edellytä kuolleeksi julistamista. Koska 
oikeus etuuteen ei perustu varmuudella todet- 
tuun kuoiernaan, on perusteltua, että perhe- 
eläke voidaan tässä momentissa tarkoitetuissa 
tapauksissa myöntää miiäräaikaisena. Määrä- 
aikaisen päätöksen pituus tulee harkita kunkin 
tapauksen olosuhteiden perusteelia. Vakuutus- 
laitoksen oikeus saada takaisin aiheettomasti 
maksamansa perhe-eläke määräytyy takaisin- 
perintää koskevien säännösten mukaan. 

Pykälän 3 momentissa on syy-yhteyden näyt- 
tövelvoliisuuden jakautumista koskeva sään- 
nös. Sen mukaan sellaisen työntekijän kuole- 
ma, jonka työtapaturmasta johtuva hait taluok- 
ka on ollut vähintään 18, katsotaan sanotun 
tapatunnan seuraukseksi. jollei voida pitää 
todennäköisenä, että taparurman aiheuttamalla 
varnmalia tai sairaudella ei ole ollut siihen 
olennaista vaikutusta. Säännös ehdotetaan säi- 
lyttäväksi saman sisältöisenä kuin nyky isesa 
laissa. 

23 a 3. Pykäiässä säädetään Ieskeneläkkee- 
seen oikeutetuista. Jos työntekijä kuoliessaan 
oli avioliitossa, on eläkkeeseen oikeus pääsään- 
töisesti työntekijhn aviopuoiisolla. A V ~ O P U ~  
lisolla tarkoitetaan kuten nykyisinkin avioliit- 
tolain mukaisen avioliiton osapuolta. Aviolii- 
ton tulee olla voimassa työntekijän kuolinhet- 
kellä. 
Myös henkilöllä. jonka kanssa työntekija eli 

avioiiitonomaisissa olosuhteissa voi olla oikeus 
ieskeneläkkeeseen. Pykälän 2 momentissa mää- 



ntellään tällainen arkikielessä avoliitoksi kut- 
suttu eiäkeoikeuden perusteena oleva suhde 
sekä se, missä tapauksissa tällainen suhde voi 
perustaa oikeuden leskeneläkkeeseen. Avoliiton 
syntymistä ei ole, päinvastoin kuin avioliiron. 
muual1a Iainsäädännöss3 yksiselirteisesti sään- 
nelty eikä se ole sidottu minkäänlaisiin määrä- 
muotoihin. Sen olemassaolon toteaminen saat- 
taa siksi oIla käytännössä vaikeaa. Leskenelä- 
keoikeutta ei ole aiheellista myöntää työnteki- 
jän kanssa avioliitonomaisissa olosuhteissa elä- 
neelle henkilölle muun kuin pysyväksi tarkoi- 
tetun suhteen perusteella. Sen vuoksi tässä 
laissa tarkoitettuun avoliiton käsitteeseen kuu- 
luu tietyn asteinen jatkuvuus ja pysyvyys, joka 
on yIeenSa ominaista avioiiitollekin. Tilapäiset 
suhteet eivät voi olla leskeneläkeoikeuden pe- 
rusteena. 

Työntekijän kanssa avioliitonomaisissa olo- 
suhteissa eläneen henkilön oikeus leskeneläk- 
keeseen on tämän W k s i  sidottu vielä eraiden 
muiden ulkoisesti todettavissa olevien edellytys- 
ten täyttymiseen. Niita ovat heidän väIiliään 
kuohhetkeilä voimassa ollut viranomaisen 
vahvistama sopimus keskinäisestä elatuksesta 
tai yhteinen lapsi. Koska tallaista vahvistamis- 
menettelyä ei ole, riittä% että sopimus on 
viranomaisen oikeaksi todistama. Edellytyksen 
täyttäå työntekijän kuoleman jälkeenkin synty- 
nyt yhteinen lapsi, vaikka lapsi syntyisi kuoi- 
leena. YIeensä myös osapuolten keskinäinen 
elanis toteutuisi vastaavasti kuin avioliitossa. 
LeskeneIäkkeeseen voi olla oikeutettu vain jo- 
ko aviopuoliso tai työntekijän kanssa aviolii- 
tonomaisissa olosuhteissa elänyt henkilö. Oi- 
keuden leskeneläkkeeseen voi synnyttää vain 
avioliitonomaisissa olosuhteissa eläminen e n  
sukupuolta olevien henkilöiden kesken. 
Pykälän 3 momentissa saädetaän, missä ta- 

pauksissa työntekijän kanssa avioliitonomaisis- 
sa olosuhteissa elänyt henkilö on oikeutettu 
eläkkeeseen. Pfiilsäiinnön mukaan hänellä on 
oikeus eläkkeeseen vain, milloin työntekijä ei 
ollut avioliitossa. Jos työntekijä oli avioIijtossa. 
on eläkeoikeus aviopuolisolIa. Pykälässä kui- 
tenkin on poikkeus tästä pääsäännöstä. Siinä 
tapauksessa, että työntekijä oli jättanyt avio- 
puolisonsa ja elänyt toisen henkilön kanssa 
avioIiitonomaisissa olosuhteissa siten, etta 2 
momentissa säädetyt edellytykset täyttyvät, on 
täHaiseHa henkilöllä aviopuolison sijasta oikeus 
leskeneläkkeeseen, jos kuolinhetkelIä oli vireillä 
hakemus työntekijän avioliiton purkamisesta. 
Hakemus voi olla jommankumman puolison 

tekemä tai yhteisesti tehty. Asumista tällä 
tavoin erillään aviopuolisosta ja hakemusta 
avioliiton purkamisesta pidettäisiin osoituksena 
avioliiton tosiasiallisesta päätt:Jmisestä. Les- 
ker,eläkkeen myöntäminen tässä tarkoitetuile 
henkilMle edellyttää aina erillisen eläkehake- 
muksen tekemisrä vakuutusIaitokselle. 

23 b§.  Pykälässä säädetään siitä, kuka on 
oikeutettu lapsenelkkeeseen ja kuinka kauan 
elakeoikeus jatkuu. Pykälän 1 momentin mu- 
kaan lapsenelfikkeeseen on oikeus työntekijän 
lapsella 18 vuoden ik5än saakka. Lapseksiot- 
tamisesta annetun lain (153i85) 12 $:n mukaan 
sen jälkeen, kun lapseksjottaminen on vahvis- 
tettu, ottolasta on pidettävä ottovanhempien 
eikä aikaisempien vanhempien Iapsena sovellet- 
tacssa, mitä sukulaisuuden ja lankouden oikeu- 
dellisesta vaikutuksesta on voimassa. jollei erik- 
seen muuta aädetä  tai ottolapsisuhteen luon- 
teesta muuta johdu. Tarkoituksena on, että 
ot toiapsi rinnastetaan tässä laissa työntekijän 
syntyperäiseen lapseen lapseksi ottamisesta an- 
netun lain säännösten perusteella. Tämän 
vuoksi 23 b @ssä ei säädetä erikseen ottolapsen 
oikeudesta Iapseneläkkeeseen. 

Oikeus lapseneläkkeeseen voi syntyä ja jat- 
kua vielä 18 vuoden iän täyttämisen jälkeenkin. 
jos lapsi opiskelee tai on ammatillisessa kodu- 
tuksessa päätoimisesti. Samoin oikeus eläk- 
keeseen voi jatkua sill2 perusteella. että lapsi 
sairauden, vian tai vamman aiheuttaman työ- 
kywt tömyyden vuoksi on kykenemätön itsensä 
elättämiseen. Huomattavaa on. että työkywt- 
tömyyden on täytynyt olla olemassa, toisin 
kuin nykyisin, jo työntekijän kuolinhetkeliä. 
Lapseneläkkeeseen oikeuttava opiskelu tai am- 
matillinen koulutus sen sijaan voi alkaa tai 
keskeydyttyään jatkua vielä työntekijän kuole- 
man jälkeenkin. Opiskelun ja ammatillisen 
koulutuksen tulee olla päätoimista siten, että se 
estää lasta saamasta elatustaan säännölliseliä 
työllä. Kun edeIlytykset täyttpät. eläkkeeseen 
on oikeus niin kauan kuin tämä oiosuhde 
jatkuu, mutta kuitenkin enintään 25 ikävuoden 
täyttämiseen saakka. Arvioitaessa onko lapsi 
työkpyttömyyden johdosta kykenemätön it- 
sensä elättämiseen, otetaan huomioon myös 
lapsen tosiasialhset mahdollisuudet saada jat- 
kuvasti pääasiallinen elatuksensa työkyvyttö- 
rnyyteensä perustuvasta eläketulostaan. kuten 
kansaneläkelainsäädännön tai työekkelakien 
mukaisesta työkywttömyyseläkkeestään taik- 
ka. jos työkwyttömyys perustuu työtapatur- 
maan tai Iiikennevahinkoon. tapaturma- tai 



liikennevakuutuksen vastaavasta korvaukses- 
ta. 

Pykälän 2 momentin säännökseIlä lapsen 
eIEkeoikeus ulotetaan eräissä tapauksissa mybs 
muihin kuin työntekijän omiin lapsiin nimittäin 
aviopuolison tai 23 a §:n 2 momentissa tarkoi- 
tetun, työntekijän kanssa avioliitonomaisissa 
olosuhteissa eIäneen henkilön iapseen (ja otto- 
lapseen). Edellytyksenä on se, että työntekijä 
kuollessaan joko yksin tai yhdessä aviopus 
lisonsa tai hänen kanssaan avioliitonomaisissa 
olosuhteissa eläneen henkilön kanssa huolehti 
lapsen elatuksesta. Tä11ä tarkoitetaan sita. eftä 
työntekijän ja lapsen v2Iillä oli kuolinhetkeilä 
olemassa tosiasiallinen huoltosuhde. Jos täliai- 
nen lapsi asui muussa taloudessa, ei huoltosuh- 
detta yleensä voida katsoa olIeen. Lisäksi edel- 
lytetään, että henkilöllil, jonka lapsesta on 
kysymys, itselläiin on oikeus leskeneläkkeeseen 
työntekijän jäiken. Näin ollen aviopuolison tai 
työntekijän kanssa avioliitonomaisissa oiosuh- 
teissa eläneen omalla lapsella ei voi olla parem- 
paa oikeutta eläkkeeseen työntekijän jälkeen 
kuin lapsen vanhemmalla. 

Pykälän 3 momentissa säädetään lapsen oj- 
keudesta saada lapseneläkettä aina biologisen 
vanhempansa jäIkeen. Aviopuolison tai työnte- 
kijän kanssa avioliitonomaisissa olosuhteissa 
eIäneen omalla Iapsella voi olia oikeus eläkkee- 
seen omien vanhempiensa jiilkeen ja myös 
työntekijan jälkeen, jos tämä huolehti hänen 
eiatuksestaan. Tällaisissa tapauksissa lapsenelä- 
kettä ei kuitenkaan makseta kuin kahden edun- 
jättajän jälkeen samanaikaisesti. Tarkoituksena 
on, että lapsi, joka jo saa tapaturmavakuutus- 
lain mukaista lapseneläkettä kahden henkilön 
jäIkeen, voisi aina saada tapaturmavakuutus- 
lain mukaista lapsenekäkertä oman vanhernpan- 
sa jälkeen, rnikiiii lain edellytykset eläkkeen 
saamiselle muutoin tayttyisivät. TäIIÖin kuiten- 
kin lakkautettaisiin lapsen valinnan mukaan 
jomman kumman aikaisemman eläkkeen mak- 
saminen. 

23 c § .  Pykälä koskee oikeutta lesken- ja 
lapseneläkkeeseen niissä tapauksissa, joissa 
avioliitto tai avioiiironomaisissa olosuhteissa 
eläminen on alkanut sen työtapaturman jäl- 
k e n ,  jonka seurauksena on ollut työntekijän 
kuolema. Pykälässä säädetaän poikkeus siitä 
pääsäännösta, että avioliiton tai aviolii- 
tonomaisissa olosuhteissa elämisen tulee jatkua 
sekä t a p a t m a n  sattuessa etta työntekijän 
kuolinhetkellä. Pykälän mukaan aviopuolisolla 
tai työntekijän kanssa avioliitonornaisissa olo- 

suhteissa eläneelIä ei ole tapatuman jälkeen 
alkaneen avioliiton tai yhdessä eiämisen penis- 
teella oikeutta leskeneiäkkeeseen. ellei hänelle 
ole syntynyt työntekijän kanssa lasta tai ellei 
Iiiuo tzi avioliitonornaisissa olosuhteissa elämi- 
nen ollur ehtinyt jatkua vähintään kolmen 
vuoden ajan ennen työntekijän kuolemaa. 
Avioliitonomaisissa olosuhteissa ePmisen tulee 
täyttäå liaksi 23 a & n  2 momentissa niin 
sanotun avopuolison leskeneläkeoikeudelle sää- 
detyt ehdot. Yhteinen lapsi voi syntyä vasta 
kuoleman jdkeen, mutta sopimuksen keskinäi- 
sestä elaruksesta on tullut olla voimassa kol- 
men vuoden ajan. Pykälän toinen lause koskee 
aviopuolison tai tyontekijän kanssa aviolii- 
tonomaisissa olosuhteissa eläneen henkilön l a p  
sen oikeutta lapseneläkkeeseen niissä tapauk- 
sissa, joissa avioliitto on solmittu tai mainituis- 
sa olosuhteissa eläminen alkanut työtapatur- 
man jälkeen. Tällaisen lapsen oikeus l a p  
seneläkkeeseen on sidottu siihen, onko avio- 
puolisolla tai työntekijän kanssa avioiiiton- 
omaisissa oIosuhreissa eläneeliä. joka on hänen 
vanhempansa, oikeus leskeneläkkeeseen työnte- 
kijän jälkeen. Mainitulla lapseIla ei ole näissä 
tapauksissa siten parempaa oikeutta efäkkee- 
seen kuin hänen omaIla vanhemmailaan. 

23 d $ .  Pykälän 1 momentissa säädetään 
siitti, milloin oikeus perhe-eläkkeen saamiseen 
alkaa. Eläkettä maksetaan kuoiin- tai ka- 
toarnispäivän jälkeisestä päivästä. Eläkkeen 
maksaminen voi alkaa 18 vuotta täyttäneen 
lapsen osalta tätä myöhemminkin, kun hänelle 
syntyy oikeus Iapseneläkkeeseen opiskelun 
aloittamisen vuoksi. 

Pykälän 2 momentissa säadetään Jeskeneläk- 
keen pattymisestä. Leskeneläke päättyy, kun 
leskeneläkkeeseen oikeutettu solmii avioliiton 
tai kun hän alkaa elää avioliitonomaisissa 
olosuhteissa siten. että myös 23 a §:n 2 momen- 
tissa säädetyt muut edellytykset täyttyvät. 
Avioliitto ja niin sanottu avoliitto perustavat ja 
Iakkauttavat n2in ollen oikeuden leskeneläk- 
keeseen samoin perustein. Oikeus Ieskeneiäk- 
keeseen ei ala uudelleen. vaikka myöhempi 
avioliitro purkautuisi tai avioliitonornaisissa 
olosuhteissa eläminen päättyisi. 

Pykälän 3 momentissa säädetään lapseneläk- 
keen päättymisestä. EPke päättyy, kun 23 b §:n 
1 momentissa säädetyt edellytykset eivät enää 
täyry eli silloin, kun lapsi täyttää 18 vuotta eikä 
enää opiskeie tai ole ammatillisessa koulutuk- 
sessa taikka kun hän ei ole enää ennen työn- 
tekijän kuolemaa alkaneen työkyvyttömyyden 



vuoksi kykenemätön itsensä ekttämiseen. Kou- 
lutusrapauksissa oikeus saada lapseneläkettä 
voi alkaa myös myöhemmin uudelleen. Jos 
aviopuoliso tai 23 a$:n 2 momentin mukaan 
leskeneläkkeeseen oikeutettu myöhemmin me- 
nettää oikeutensa leskeneläkkeeseen avioiiiton 
tai avioliitonomaisissa olosuhteissa elämisen 
vuoksi, tämä ei lakkauta lapseneläketta. Lag 
seneläke päättyy myös aina silloin, kun lapsi 
annetaan ottolapseksi muulle kuin ieskenelä- 
kettg tybntekijän jälkeen saaneelle tai tämän 
puolisolle. Lapseksi ottaminen sellaiselle otto- 
vanhemmalle, jonka leskeneläkeoikeus on 
ottolapsisuhteen syntyessä jo  päättynyt uuden 
avioliiton vuoksi ei katkaisisi ottolapsen oi- 
keutta lapseneläkkeeseen bioIogisen vanhem- 
pansa jiiibeen. SZinnös on poikkeus lapseksiot- 
tamisesta annetun lain 12$:n yieisestå periaat- 
teesta. Poikkeamista voidaan pitm kuitenkin 
perusteltuna. koska lapseneläkkeen lakkautta- 
minen tällaisessa tapauksessa voisi olIa lapsen 
edun vastaista. Eiäkeoikeuden katkeaminen 
voisi ehkäistå ottolapsisuhteen vahvistamista 
seilaisen henkilön kanssa, joka työntekijän 
kanssa vanhemman asemassa tosiasiallisesti 
huolehti iapsesu. 

245. Pykälässä säadetaän Iesken- ja lap- 
seneläkkeiden määrista. Nämä ilmaistaan pro- 
sentteina tybntekijän wosityoansiosta, joka 
määräytyy lain 28 $:n mukaisesti. Vuosityöan- 
sion suuruuden listiksi IeskeneIäkkeen määriiän 
vaikuttavat kullakin hetkellä lapseneläkkeeseen 
oikeutettujen Iasten lukumäärä sekä ies- 
keneläkkeeseen oikeutetun omat tulot, jotka on 
vahvistettu tulosovitusta varten työntekijän 
kuolinhetken mukaan. Lapseneiäkkeen SUUNU- 
teen sen sijaan vaikuttaa vuosityöansion lisäksi 
vain kullakin hetkellä lapseneläkkeeseen oikeu- 
tettujen Iasten lukumäärä ja asema. Leskeneiä- 
ke ei voi vaikuttaa lapseneläkkeiden määrään 
pykälän 4 momentista taysorpojen osalta ilme- 
nevää poikkeusta lukuun ottamatta. 

Pykälän 1 momentista ilmenee, miten i a p  
senekkkeeseen oikeutettujen lukumäärä vai- 
kuttaa leskeneläkkeen määrään. Korkein les- 
keneläke on 40 prosenttia työntekijän vuosi- 
työansiosta. Tämän maärän leskeneläkkeeseen 
oikeutettu voi saada siHoin, kun työntekijän 
jälkeen ei jäanyt lapseneläkkeeseen oikeutettuja 
lapsia tai kun näiden oikeus eläkkeeseen on 
päättynyt. Leskeneiäkkeen määrä pienenee l a p  
seneläkkeeseen oikeutettujen lasten Iukumää- 
rään mukaan. Pienimmilläan leskeneläkkeen 
määrä on silloin, kun eläkkeeseen oikeutettuja 

lapsia on neljä tai sitä useampia. Määrä on 
tällöin 15 prosenttia vuosityöansiosta. 

Pykälän 2 momentissa säädetään leskeneläk- 
keseen oikeutetun omien toimeentulomahdol- 
lisuuksien huomioon ottamisesta leskeneiäk- 
keen määrässä. Nämä mahdollisuudet arvioi- 
daan niin sanotun tulosovituksen avulla käyt- 
täen perusteena leskeneläkkeeseen oikeutetun 
omia työ- tai eläketuloja siten kuin 24 b $:ssä 
ehdotetaan säädettaväksi. Tulosovituksesta ai- 
heutuva vähennys kohdistuu yleensä 40 prosen- 
tin suuruiseen leskeneläkkeeseen. Poikkeusta- 
pauksesta mainitaan myöhemmin 24 c§:n pe- 
rustelujen yhteydessä. 

Pykälän 3 momentissa säädetäitn lapseneläk- 
keen määristä. Ne on ilmaistu yhteismäärinä. 
joiden suuruus riippuu lapseneläkkeeseen oj- 
keurertujen lukumäärästä. Leskeneläkkeeseen 
oikeutetun ekkeoikeuden päättyminen tai hä- 
nen omat toimeentulomahdoIlisuutensa eivät 
vaikura näihin määriin. 

Pykälän 4 momentissa säädetään lapseneläk- 
keiden yhteismäärän jakautumisesta. Yhteis- 
määrä jaetaan tasan siihen oikeutettujen kes- 
ken. Jos saajina on täysorpoja. iasteneläkkei- 
den yhteismäärään lisätään 15 prosenttia työn- 
tekijän vuosityöansiosta. Lisäys voi olla kuiten- 
kin enintään niin suun. ettei myönnettävien 
lesken- ja lapseneläkkeiden yhteismäärä asian- 
omaisessa tapauksessa yIitä edellä 16 §:n 1 
momentissa säadettyä perhe-eläkkeen enim- 
mäismäärää, joka on 70 prosenttia työntekijän 
vuosityöansiosta. Lisä jaetaan täysorpojen kes- 
ken tasan. 

Eläkkeensaajien lukumäärä ja asema vaikut- 
tavat perhe-eläkkeen määrään ja jakautumi- 
seen. Pykälän 5 momentissa säädetään, että 
näissä edeliytyksissä tapahtuneet muutokset 
otetaan perhe-elkkeessä huomioon muutosta 
seuraavan kuukauden alusta. 

Pykälän 6 momentissa säädetään tämän lain 
mukaisen lapseneläkkeen yhteensovittamisesta 
perhe-eläkelain (38/69) mukaisen lapseneläk- 
keen kanssa. LapselIa on oikeus perhe- eläke- 
lain -28,g:n mukaisen lapseneläkkeen perusmää- 
rään riippumatta tämän lain mukaisesta lap- 
seneläkkeestä. Sen vuoksi tapaturmavakuutus- 
lain mukaisesta lapseneiäkkeesrä säädetään vä- 
hennettäväksi perhe-eläkeiain mukaisen lap- 
seneläkkeen perusmäärä yhteensovitushetken 
tasossa. Vähennyksen jälkeen yhteensovitettu 
tapaturmavakuutuslain mukainen lapseneläke 
tarkistettaisiin vuosittain työntekijäin eIäkelain 
9 @ssä tarkoitetulla indeksillä tapatumavakuu- 
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tuslain 60g:n 2 mornentin mukaisesti. Näin 
olIen nykyisten säännösten edellyttämä vuosit- 
tain tapahtuva jatkuva yhteensovitus poistuisi. 

24 a 4. Pykäiassä säädetgän leskenefkkeen- 
saajan oikeudesta lcertakorvaukseen silloin, 
kun hänen oikeutensa leskeneläkkeeseen pMt- 
t yy  avioliiton tai avioliitonomaisissa olosuhteis- 
sa eiämisen vuoksi. Kenakomaus vastaa hänei- 
le viimeksi maksetun kuukausieläkkeen pems- 
teella laskettavaa Ieskeneläketta kolmen vuo- 
den ajalta. Työntekijäin eläkelain 89x1 5 mo- 
mentissa tarkoitetut perheeläkkeet yhteensovi- 
tetaan taparumavakuutuslain mukaisen perhe- 
eI2kkeen kanssa, koska tapaturmavakuutus on 
ensisijainen korvausjärjestehä. T m ä n  seura- 
uksena työntekijäin elåkelain 85x1 5 momen- 
tissa tarkoitettujen perhe-eläkkeiden määrä pie- 
nenee tai niit2 ei jää maksettavaksi. Aviolii- 
ronomaisissa olosuhteissa eläminen ei katkaise 
oikeutta työntekijäin ekkelain mukaiseen les- 
keneläkkeeseen. Täta oikeutra ei katkaise 
myöskään 1eskeneIäkkeensaajan uusi avioliitto. 
jonka hän on solminut 50 vuotta täytettyään. 
Kun oikeus tapaturmavakuutuslain mukaiseen 
leskeneläkkeeseen tällaisissa tapauksissa päät- 
tyy, jatkuu oikeus työntekijäin eläkelain 8 §:n 5 
momentissa tarkoitettuun leskeneläkkeeseen, 
jonka määrä tarkistetaan yhteensovituksessa 
poistamalla tapaturmavakuutuslain mukaisen 
leskeneläkkeen vaikutus. Kertakorvausta ei sen 
sijaan yhteensoviteta työntekijgin eläkelain mu- 
kaisen Ieskeneläkkeen kanssa. Leskeneiäkkee- 
seen oikeutettu saisi siten uuden avioliiton 
solmimisesta tai leskeneläkkeen katkaisevasta 
avioliitonornaisissa olosuhteissa elmisestä Iäti- 
tien työntekijäin eläkelain mukaisen yhteenso- 
vittamattoman leskeneläkkeen seka kolmen 
vuoden leskeneläkettä vastaavan kertabomauk- 
sen. Koska tama ei ole tarkoituksenmukaista, 
pykälässä säädetab, että kertakorvauksesta 
maksettaisiin vain se osa. joka ylittää tämän 
lain mukaisen leskeneläkkeen q t t y m i s e n  jäi- 
keen kolmen vuoden ajalta maksettavan. työn- 
tekijäin el2keIaissa tarkoitetun leskeneläkkeen 
määrän. 

24 b 5. TåsSa pykgIäss2 s2ädetä.h siis miten 
Ieskeneläkkeen määrässä otetaan huomioon 
leskenekikkteseen oikeutetun omat mahdolli- 
suudet huoIehtia toimeentulostaan. Tämä ta- 
pahtuu tulosovituksen avulla. Tulosovituksessa 
määritellaän leskeneläkkeeseen oikeutetun tar- 
ve toimeentuloturvaan eläkkeen muodossa ver- 
taamalla hänen työtulojaan tai eläketulojaan 
työntekijän kuolinhetkellä tiettyyn rulotasoon, 

josta käytetään nimitystä tulosovitusperuste. 
Tulosovitusperusteen yiittävät tulot vähentävät 
siten 24 $:n mukaan määräytyvää Ieskeneläk- 
keen määrää. Vähennyksen SUUNUS on 30 
prosenttia 1eskene:äkkeeseen oikeutetun r yötu- 
lojen tai eläketuiojen ja tulosovitusperusteen 
erotuksesta. Tulosovitusperusteen suumus on 
2, i5 keraa työntekijän kuoliessa voimassa 
ollut tapaturmavakuutuslain 28 $:n 6 rnomen- 
tissa tarkoitettu vähimmäisvuosityöansio. Tu- 
losovitusperuste on vuoden 1992 indeksitasossa 
92.020 markkaa. Tämän määrän alle jäävät 
leskeneläkkeeseen oikeutetun omat tulot eivät 
näin ollen vaikuttaisi hänen leskeneläkkeensä 
määrään. 

I k ä i ä n  2 momentissa säädetaän, miten tu- 
losovituksessa käytettävät leskeneläkkeeseen 
oikeutetun työtulot tai eläketulot maäritetään. 
Leskeneläkkeeseen oikeutetun työtulon mää- 
räytymisestä on voin ja soveltuvin osin, mita 
28 §:n 1-5 momentissa säadetään työntekijän 
vuosiryöansiosta. Erikseen annettavassa halli- 
tuksen esityksessä laeiksi tapatunnavakuutus- 
lain ja eräiden siihen liittyvien lakien muutta- 
misesta ehdotettavan tapaturmavakuutuslain 
28 4x1 1 mornentin mukaan vuosityöansiona 
pidetään sitä työntekijän työansiota. jonka hän 
tapatuman sattuessa saamansa työansion mu- 
kaan olisi vuoden pituisen ajanjakson kuluessa 
todennäköisesti saanut. Ehdotettavan 28 $:n 2 
momentin mukaan siinä tapauksessa, että tvön- 
tekijän työansio tapaturman sattuessa oli poik- 
keuksellisesta syystä korkeampi tai alhaisempi 
kuin hänen vakiintunut ansiotasonsa. arvioi- 
daan vuosityöansio hånen vakiintuneen ansio- 
tasonsa mukaan. Ehdotettavan 281:n 3 mo- 
menrin mukaan opiskelijan. ammattioppilaan. 
harjoittelijan ja muun nuoren henkilön vuosi- 
työansio määrätään sen mukaan. mitä hän 
opiskelu- tai harjoitteiuaikansa päätyttyä to- 
dennäköisesri ansaitsisi. Ehdotettavan 28 $:n 4 
momentin mukaan vuosityöansiota määrättä- 
essä otetaan huomioon myös maatalousyrittä- 
jätyöstä tai yrittäjätyöstä samanaikaisesti saa- 
dut tulot .maatalousyrittäjien taparurmavakuu- 
tuskissa ja yrittäjien eIäkehissa säädettyjen 
perusteiden mukaan. Näistä säännöksistä iime- 
neviä periaatteita soveilettaisiin leskenelkkee- 
seen oikeutetun työtulon määrityksessä. Perus- 
teena käytettäisiin kuitenkin työntekijän kuo- 
iinhetken eikä tapatuman sattumishetken olo- 
suhteita. Ehdotettavan 28 §:n 6 momentin sään- 
nöstä vähimmäisvuosityöansiosta ei sen sijaan 
sovelleta leskeneläkkeeseen oikeutetun työtuic- 
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jen määrityksessä niissäkään tapauksissa, joissa 
hänellä ei ole tuloja. Tämä koskee myös 
tuIosovitusta sotilastapaturmalain perusteella 
maksettavan perhe-eläkkeen yhteydessä. 

Leskeneläkkeeseen oikeutetun ollessa ansio- 
työssä määrätään tulosovituksessa käytettävä 
tulo h&en työntekijän kuolinhetkelIä saamien- 
sa, vuositasolle muunnetrujen työansioiden pe- 
msteeHa. Vastaavasti menetellään yrittäjänä 
toimivan osalta. Jos kuolinhetken ansiotaso 
poikkesi leskeneläkkeescen oikeutetun vakiin- 
tuneesta ansiotasosta, marä tään  työtulo hä- 
nen vakiintuneeksi katsottavan ansiotasonsa 
mukaiseksi. Jos Ieskeneiäkkeeseen oikeutettu 
työntekijän kuollessa oli päätoimisesti opiske- 
lemassa, ammatiIlisessa koulutuksessa tai har- 
joittelemassa, määrätään työnilo sen mukaan, 
mita hän vaImistuttuaan opintojaan vastaavas- 
sa työssä todenniiköisesti saisi. Jos leskeneläk- 
keseen oikeutettu ei ollut työntekijän kuollessa 
ansiotyössä, yrittäjänä eikä opiskelemassa tai 
ammatillisessa koulutuksessa, on selvitettävä 
johtuiko tämä esimerkiksi työttömyydesta, 
omien lasten hoidosta tai siitä, etk% hän oli 
jäänyt muutoin pysyvästi pois ansiotyöstä. 

Mikäli työttömyys tai muusta syystä johtuva 
työstä poissa010 oli poikkeuksellista, määräy- 
tyy tulosovituksessa käytettävä työtulo les- 
keneläkkeeseen oikeutetun aikaisempien va- 
kiintunciden ansioiden perusteella tapatuma- 
vakuutuslain 28 §:n 2 mornentin mukaisesti. 
Siinä tapauksessa että Ieskeneiäkkeeseen oikeu- 
tettu oli poissa työstään pienten lasten hoito- 
vapaalia, on kotona oiemista pidettävä yleensä 
poikkeuksellisena ja työtuIo määrättävä työs- 
säoloajan vakiintuneiden ansioiden perusteelia 
työntekijän kuolinhetkeä vastaavaan tasoon. 
Jos leskeneläkkeeseen oikeutettu oli ollut ennen 
työntekijän kuolemaa jo  useita vuosia työ t t a  
mänä tai muutoin poissa työelämästä huoli- 
matta hankkimastaan koulumksesta tai amma- 
tista, eikä ollut myaskään saanut eläketta. 
hänellä ei voida katsoa olevan lainkaan tu- 
losovituksessa huomioon otettavia tuloja. 

Leskeneläkkeeseen oikeutetun eiäketuloina 
otetaan huomioon työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 
momentissa mainitut työkyvyttömyyden tai 
vanhuuden perusteeiIa maksettavat peruseläk- 
keet ja niitä vastaavat perhe-eläkkeet sekä 
luopumiseläkelain (1 5/74) mukainen vähennet- 
ty luopumiseläke. Maa- ja metsätaiousministe- 
riöss2 on valtion talousarvioesitykseen vuodeIle 
1993 liittyen valmisteltavafia ehdotus laiksi 
rnaatalousynttäjien luopumiskorvauksesta. La- 

ki on tarkoitus saattaa voimaan Mioden 1993 
alusta. Mainitun iakiesityksen yhteydessä on 
tarkoitus myös muuttaa työntekijäin eläkelain 
8 $:n 4 momenttia siten, että viimeksi mainitun 
lain mukaista eläkkeiden yhteensovitusta teh- 
täessä maatalousyrittäjälle maksettavan luopu- 
miskorvauksen perusmäärä rinnastetaan kysei- 
sessä lainkohdassa lueteltuihin perusekkkeisiin. 
Tällöin myös Iuopumiskorvauksen pemsmäärä 
otettaisiin huomioon tapaturmavakuutuslain 
perhe-eläkkeen tulosovituksessa. Näiden Iisäksi 
otetaan huomioon tapaturmavakuutuslain, 
maatalousyrittäjien tapaturmavakuutuslain, so- 
tilastapatunnalain, soilasvammalain (404148) 
ja muun lain, jonka antama korvaus määrä- 
tään tapaturmavakuutuslain säännösten mu- 
kaan, perusteella maksettava tapaturmaeläke, 
elinkorko, perhe-eläke ja huoltoeiäke samoin- 
kuin niitä vastaava liikennevakuutuslain 
(279/59) mukainen jatkuva korvaus. Sellaista 
perhe-eläkettä tai sitä vastaavaa korvausta. 
johon leskeneläkkeeseen oikeutetuila on oikeus 
nyt korvattavan kuoleman johdosta. ei kuiten- 
kaan oteta huomioon. Viimeksi mainittu rajoi- 
tus on tarpeellinen, koska muutoin tapatuma- 
vakuutuksen ensisijaisuus suhteessa muihin so- 
siaalivakuutusjäjestelmiin muuttuisi. 

Etuuksien tuIee olla jatkuvia. Jos etuus on 
mMräaikainen, sitä ei voida pitiiä vakiintunee- 
na eiäketulona. Tällöin tdosovituksessa käyter- 
tävä tulo tulee määrätä -työssäoloajan vakiin- 
tuneiden työansioiden perusieella. Jos les- 
keneläkkeeseen oikeutettu ei saanut jatkuvaa 
etuutta täytenä. se otetaan tulosovituksessa 
kuitenkin huomioon täysimääräisen etuuden 
suuruisena lukuun ottamatta myöhemmin mai- 
nittavia poikkeuksia. Esimerkiksi työntekijäin 
eläkelain mukainen osatyökwyt tömyyseIäke 
muunnetaan sen suuruiseksi kuin mainittu elä- 
ke olisi työntekijän kuoiinhetkellä leskeneläk- 
keensaajalIe ollut täyden työkyvyt tömyyselk- 
keen tasoisena. Samoin tapaturmavakuutuslain 
mukainen. osittaiseen työkyvyn alenemaan pe- 
rustuva rapaturmaeläke otetaan huomioon tä?- 
den -työkyvyn alenturnan mukaisena. Kun etä- 
ketulona huomioon otettavaa jatkuvaa etuutta 
maksetaan leskeneläkkeeseen oikeutetun oman 
ty ökwyttömyyden perusteella. tulosovituksessa 
ei oteta huomioon hänen eläkkeensä lisäksi 
ansiotyöstä mahdoIlisesti saamiaan tuloja. 
Myöskään vanhuus- tai työttömyyseläkkeellä 
olevan eläkkeensä lisäksi saamia työansioita ei 
oteta huomioon, koska niitä ei voida pitää 
vakiintuneina. 
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Pykälän 3 momentissa säädetään poikkeus 
pääsäannöstä. jonka mukaan työtuloja ei oteta 
eläketulon ki sitä vastaavan eruuden lisäksi 
huomioon tulosovituksessa. Sääntö ei koske 
sellaista perhe-eläkeitä tai huoltwläkettä, jota 
maksetaan muun kuin nyt korvattavan kuole- 
man penisteella eikä myöskään ennen vuotta 
1982 voimassa olleiden tapaturmavakuutuslain 
saännösten tai sotilasvammalain perusteella 
maksettavaa jatkuvaa elinkorkoa. Elinkoron 
SUUNUS määräytyy pienempien haitta-asteiden 
kohdalla pääosin lääketieteellisen haitan rnu- 
kaan, eikä vamma välttämättä vaikuta merkit- 
tävästi eiiikoronsaajan ansiokykyyn. Maatalo- 
usyrittäjien sukupolvenvaihdoselkkeesta an- 
nettu laki (1317/90) ja luopumiseläkkeestä an- 
nettu laki lähtevät siita, että mainiftujen lakien 
mukaisen eläkkeen rinnalla voi olla ansiotuloa, 
josta kertyy aina myös uutta eläketa. Myös 
eläkkeen taso on osin mitoitettu tamä huo- 
mioon ottaen. Sama tulisi koskemaan edellä 2 
momentin yhteydessl mainitun lakiehdotuksen 
mukaista maatalousyrittajän luopumiskorvauk- 
sen perusmäärää. Näissä tapauksissa les- 
keneläkkeeseen oikeutetun työansioiden jättä- 
minen tulosovituksen ulkopuolelle saattaisi joh- 
taa perhe-eläkkeen tarpeen väärään arviointiin. 
Siksi tuiosovituksessa huomioidaan näissä ta- 
pauksissa perheeläkkeen, huoltoeläkkeen ja 
elinkoron samoinkuin maatalousyrittäjien su- 
kupolvenvaihdoseläkkeesta annetun lain mu- 
kaisen eiäkkeen perusmäärän ja luopumiselä- 
kelain mukaisen vähennetyn elkkeen lisäksi 
myös vakiintuneena pidettävät ansionilot. Sa- 
maa periaaterta tulisi soveitaa myös maatalo- 
usyrittäjien Iuopumiskorvauksen penismäärän 
osalta. TäIlöin mainittuja etuuksia ei myöskään 
muunneta täyden etuuden tasoisiksi, vaan ne 
otetaan huomioon todeIIisten mar i en  rnukai- 
sina. 

F'ykalan 4 momentissa on säännös, jonka 
mukaan edellä tarkoitettuihin etuuksiin voi- 
daan rinnastaa my6s vastaava vieraasta valti- 
osta maksettava etuus. 

24 c$. Pykalän 1 momenth mukaan les- 
keneläke maksetaan tulosovittamattomana eli 
24 §:n 1 momentissa a d e t t y j e n  perusmäärien 
suuruisena aina vähintään työntekijän kuole- 
maa seuraavan kahdentoista kalenterikuukau- 
den ajan. Jos leskeneiäkeoikeus sinä aikana 
lakkaa avioliiton solmimisen tai aviolii- 
tonomaisissa olosuhteissa elämisen vuoksi, 
maksetaan leskeneläkkeeseen oikeutetulle kol- 
men vuoden korvausta vastaava kertakorvaus 

laskettuna hänelie viimeksi maksetun kuukau- 
sieläkkeen pemsteella. Jos leskeneläkkeeseen 
oikeutetulla oli työntekijän kuollessa huollerta- 
vanaan lapsi tai lapsia. joilla on oikeus lap- 
seneläkkeeseep työntekijh jälkeen, maksetaan 
!=keneläke tuiosovittamarromana aina siihen 
saakka, kunnes kaikkien tällaisten lasten oi- 
keus lapseneläkkeeseen on päättynyt. 

Lapseneläkkeen maksaminen lykkää tu- 
losovituksen toteuttamista vain silloin, kun 
lapseneläkkeeseen oikeutetut olivat työntekijän 
kuoilessa leskeneläkkeeseen oikeutetun huoilet- 
tavina. Säannös ei siten estä tulosovituksesta 
aiheutuvan vähennyksen tekemistä kuolemaa 
seuraavan kolmannentoista kalenterikiiukaii- 
den alusta maksettavaan 1eskeneIäkkeeseen esi- 
merkiksi silloin, kun työntekijäitä on jäänyt 
ainoastaan edellisestä avioliitosta lapseneiäk- 
kcesten oikeutettuja iapsia, jotka eivät olleet 
leskeneläkkeeseen oikeutetun huollettavina. 
Tulosovituksesta aiheutuva vähennys tehdään 
tässä tapauksessa siihen leskeneläkkeeseen. jo- 
hon leskeneläkkeensaaja 24 §:n mukaan lap- 
seneläkkeensaajien lukumäärästä riippuen tuol- 
loin on oikeutettu. Myös sen jälkeen tapahtu- 
vat Iapseneläkkeensaajien lukumäärän muutok- 
set vaikuttavat siihen penismäärään, josta vä- 
hennys tehdään. Yleensä vähennys kohdistuu 
kuitenkin 40 prosentin suuruiseen leskeneläk- 
keeseen. 

HuoltosuuhteelIa tarkoitetaan tosiasiailisLa 
osallistumista mainitun lapsen elatukseen. Sa- 
massa taloudessa asuminen ei ole kuitenkaan 
väittämätön edellytys huoltosuhteen olemassa- 
ololle. Näin ollen huoltosuhde voi olla olernas- 
sa myös tapauksissa, joissa lapsi opiskelun 
vuoksi asuu toisella paikkakunnalla, mutta on 
edelleen taloudellisesti riippuvainen leskenefk- 
keeseen oikeutetusta. Näissäkään tapauksissa 
huoltosuhde ei voi jatkua lapsen täytettyä 25 
vuotta. Myöskään siinä tapauksessa, että lap 
seneläkkeeseen oikeutettu on perustanut oman 
perheen asuen omassa taloudessaan ei huol- 
tosuhdetta voida yleensä katsoa olevan. 

Pykälän 2 momentti koskee ieskeneläkkeen 
suuruutta niissä tapauksissa, joissa lapseneiä- 
kertä aletaan maksaa sen jälkeen, kun Ies- 
keneläke on jo makserru talosovitettuna. Täl- 
lainen tilanne voi syntyä silloin. kun 18 vuotta 
täyttheelle lapselle ryhdytään 23 b§:n 1 mo- 
rnentin perusteella maksamaan lapseneläkettä 
opiskelun tai ammatillisen koulutuksen aloitta- 
misen vuoksi. Kun lapsi tulee tulosovituksen 
suorittamisen jälkeen lapseneläkkeeseen oikeu- 
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tetuksi, pienentäisi se ehdotetun 244:n I ja 5 
momentin mukaan myös leskeneläkkeen pems- 
måärää eli sitä määrää, johon tulosovituksesta 
aiheutuva vähennys on tehty. Koska ei ole 
tarkoituksenmukaista näissä tapauksissa pie- 
nentää leskeneläkkeen perusmääm eikä toi- 
saalta myöskan poistaa tulosovituksen vaiku- 
tusta, säädetäan momentissa, etta leskeneläke 
maksetaan tallöin 24 $:n siiännöksista poiketen 
lapsen opiskelun ajalta sen tulosovitetun ies- 
keneiäkkeen suuruisena, jota viimeksi makset- 
tiin ennen opiskelun alkamista. Tämä säznnös 
ei siten estiiisi Ieskeneläkkeen perusmäärän 
nostamista sen johdosta, että Iapseneläkkeen 
maksaminen jonkun muun lapsen osalta päät- 
tyisi 18 ikävuoden tayttåmisen vuoksi tai ennen 
tulosovitusta alkaneen opiskelun päättymisen 
vuoksi. 

Koska tässä momentissa tarkoitetuissa ta- 
pauksissakaan ei ole perusteltua yIitt&ä perhe- 
eläkkeen enimrnäismxilaräa, säädetään, ettei tu- 
tosovitettua leskeneläkettä kuitenkaan makseta 
siltä osin kuin sen ja lapseneläkkeiden yhteen- 
laskettu määrä y l h a  perheciäkkeen enim- 
mäisrnäiirän eli 70 prosenttia työntekijb vuo- 
sityöansiosta. Kun kysymys on edellä maini- 
tuissa tapauksissa taysorvolle lapseIle 24 fj:n 4 
momentin perusteella maksettavan lisän ja les- 
keneiäkkeeseen oikeutetulle maksettavan tu- 
losovitenin leskeneläkkeen keskinäisestä suh- 
teesta, tulee perhe-eläkkeen enimmäismäärän 
ytittymisestä aiheutuva vähennys tehdä ensisi- 
jassa Ieskeneläkkeesta. YIimenevä osuus vähen- 
netään siten aina leskeneläkkeeseen oikeutetun 
osuudesta. Tulosovituksen toteuttamisen jäl- 
keen alkaneen lapsen opiskelun päättyminen, ei 
myöskään aiheuta muutosta leskeneläkkeen pe- 
rusmääran. Tässä momentissa mainitut tapa- 
ukset ovat poikkeuksia 24$:n 1 ja 5 momen- 
tista ilrnenevään pääperiaatteeseen, jonka mu- 
kaan leskeneläkkeensaajan eläkkeen suuruus 
seuraa lapseneläkkeeseen oikeutettujen luku- 
määrässä tapahtuvia muutoksia. 

Pykälän 3 momentissa on tulosovituksesta 
leskeneläkkeeseen aiheutuvan vghenn yksen tek- 
nistä suorittamista koskeva säännös. Tapatur- 
mavakuutuslain mukaiset ansionmenetyskor- 
vaukset, mukaan lukien nykyinen perhe-eläke, 
lasketaan työntekijiin vuosityöansiosta, joka on 
tapaturman sattumishetken tai ammattitaudin 
ilmenemishetken tasossa. Näin laskettu eläke 
maksetaan sitten tämän lain 60 §:n 2 momentin 
perusteelia työntekijäin eläkelain 9 §:n mukai- 
sella indeksillä vuosittain tarkistettuna. Täta 

periaatetta ei ole tarkoituksenmukaista muut- 
taa perhe-eläkkeenkään osalta. Usein saattaa 
varsinkin ammattitautien kohdalla sairauden 
ilmenemishetken ja sen seurauksena aiheuru- 
neen kuoleman vähllä kulua useita vuosia. 
TuIosovituksesta aiheutuvan vahennyksen suu- 
ruus lasketaan kuitenkin työntekijän kuoiinhet- 
ken tasossa. Jotta vähennys toteutuisi les- 
keneläkkeeseen oikean tasoisena, muunnetaan 
vähennettävä mäarä sen laskemisen jälkeen 
työntekijäin elabtlain 9 §:n perusteita käyttäen 
tapatunnan sattumishetken tai ammattitaudin 
ilmenemkhetken tasoon ja täilä määrällä vä- 
hennettyyn leskeneläkkeeseen tehdäan sitten 
indeksikorotus 60 §:n 2 momentissa mainituin 
tavoin. 

25 4. Tässä pykälässti säädetaan hautausavun 
maksamisesta. Pykälä on pääosin samansisäl- 
töinen nykyisen 234x1 1 momentin 1 kohdan 
kanssa. Säädetty hautausavun määrä rnakse- 
taan työntekijän kuolinpesäile. jos hautauskus- 
tannukset on suoritettu sen varoista. Muussa 
tapauksessa maksetaan haurauksesta aiheutu- 
neet kustannukset säädetyn hautausavun mää- 
r2än saakka niille, jotka ovat vastanneet hau- 
tajaiskustannu ksista. Katoamistapau ksissa, 
joissa useimmiten pidetään muistotilaisuus, 
hautausapu maksetaan niille, joita o h i  pidet- 
tävä kuoIinpesh osakkaina. Osakkaat määri- 
tellään sen tapatuman satrumishetken, jonka 
seurauksena työntekijä . on todennäköisesti 
kuollut taikka merityössä kadonneen osalta 
59 @ssä säädetyn katoarnishetken tilanteen pe- 
rusteella. 

43 4. Koska omaisten määrittelyä koskeva 6 
ja 7 $ on edeliä ehdotettu kumottavaksi. tämän 
pykälän sanamuotoa täsmennetään poistamalla 
siitä viittaus työntekijän omaisiin. 

45 $. Pykälässä säädetään vakuutuslaitokselle 
vekollisuus antaa päätös leskeneläkkeeseen oi- 
keutetun työ- tai ekketuiojen vaikutuksesta 
tulosovituksen vuoden kuluessa siitä, kun 
laitokselta on haettu korvausta kuoleman tai 
katoamisen johdosta. Säännöksen rarkoitukse- 
na on -se, että tulosovituksessa käytettävien 
työ- tai eläketulojen mäPrä selvitetään silloin, 
kun sitä varten tarvittavat tiedot ovat parhai- 
ten saataviIla. Päätöksestä tulisi ilmetä les- 
keneläkkeeseen oikeutetun tulosovituksessa 
käytettävien tulojen määrä sekä se, kuinka 
suuri niistä leskenebkkeeseen aiheutuva vähen- 
nys tulisi oiemaan. Jos vakuutuslaitos katsoo, 
että Ieskeneläkkeeseen oikeutetun tulot jäävät 
alle tulosovirusperusteen, ei tulojen määrää 

3 321139s 
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tarvitsisi päätöksessä erikseen aainita. Tällöin 
riittäisi ainoastaan sen toteaminen, etteivät 
tulot vaikuta leskeneläkkeen määrään. Päätök- 
jesa on ieskeneläkkeeseen oikeirtetulla tavan- 
nukainen valitusoikeus 53 a$n 1 momentin 
nojalla. 

46 ja 49 5. Lain 46 §:n 1 momentissa sääde- 
tään nykyisin tapaturmaeläkkeen, haittarahan, 
niihin liittyvien lisien ja perhe-eiäkkeen mäarän 
oikaisemisesta, kun näiden etuuksien s u m u -  
teen vaikuttava? seikat olennaisesti- muuttuvat 
ja 49B:sa siitä, mista alkaen muutos toteute- 
taan. Koska edellä ehdotetussa 24g:n 5 mo- 
mentissa on näiltä osin erityinen perheeläkettä 
koskeva säännös, 465:n 1 momentista ja 
49 @stä poisretaan viittaus perhe-eläkkeeseen. 

2. Voimaantu io  

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päivä- 
nä tammikuuta 1993. Lakia sovellettaisiin nii- 
hin tapauksiin, joissa työntekijä on kuollut 
tapaturman tai ammattitaudin seurauksena tä- 
män lain voimassa ollessa. Siten se koskisi 
myös niitä tapamrmia tai ammattitauteja, jotka 
ovat sattuneet tai ilmenneet ennen tämän lain 
voimaantuloa, mutta joissa kuolema on tapah- 
tunut Iain voimaantuIon jälkeen. Voimaantulo- 
saännös on tältä osin poikkeus tapaturmava- 
kuutuksessa yIeensä noudatetusta periaatteesta. 
Esimerkiksi asbestial tistuksen seurauksena syn- 
twissa, kuolemaan johtavissa ammattitaudeis- 
sa saattaa sairauden eteneminen vaihdella huo- 
mattavastikin. Sairauden ensioireiden ilmene- 
misen ja sen aiheuttaman kuoleman välillä 
saama kulua vuosia. Jos ensioireiden pems- 
teella määräytyvä ammattitaudin ihenemisai- 
ka olisi ratkaiseva, sovellettaisiin saman tyyp- 
pisissä tapauksissa pitkään kahta erilaiset etuu- 
det antavaa perheeläkejärjesteImäa riippuen 
sattumanvaraisesti sairauden etenemisestä. 
Kun perhe-eläketurvassa on kysymys lisäksi 
perhe-eläkkeeseen oikeutettujen toimeentulo- 
rurvasta. ei ole perusteltua kohdeIla yhtä edun- 
saajaryhmää perhe-eläkejärjestelmässä noudo- 
tetuista periaatteista poiketen vain silla perus- 
teeiIa, että kuoleman aiheuttanut tapaturma on 
sattunut tai ammattitauti on ilmennyt ennen 
lain voimaantuloa. 

Voimaantulosiiännöksen mukaan laki koskee 
vastaavasti myös niitä ottolapsia, joiden otto- 
lapsisuhteeseen sovelletaan ennen lapseksiotta- 
misesta annettua lakia voimassa olleita sään- 

nöksiä. Voimaantulosäännöksen mukaan täl- 
laisella lapsella ei kuitenkaan ole ottolapsisuh- 
teen kestäessä oikeutta kuoleman johdosta 
tiimän lain nojalla maksettaviin etuukciin luon- 
nollisen vanhempansa jäikeen. TämB rajoitus 
on tarpeen, koska mainituissa otrolapsisuhteis- 
sa ottoiapsi säilyttää oikeutensa luonnollisen 
vanhempansa jälkeen. Vastaava säännös on 
ollut nykyisen lain kumottavassa 7 5:ssä. 

Lain soveltaminen ulotetaan lisäksi lapsiin, 
joilla on tunnustetun lapsen asema sekä seIiai- 
siin lapsiin, joille työntekijä oli kuollessaan 
sitoutunut tai velvoitettu suorittamaan ela- 
tusapua isyysiain voimaan panosta annetulla 
lailla (701/75) kumotun avioliiton uikopuolella 
synryneistä lapsista annetun lain (173/22) mu- 
kaisesti. 

Lain 16s:n 3 momentissa säädetty markka- 
määrä on ilmoitettu vuoden 1992 tasossa. Tätä 
määrää käytetila lain 605x1 1 momentissa 
edellytetyn indeksitarkistuksen perusteena. 

Ennen tammikuun 1 päivää 1982 sattuneiden 
taparurmien kohdalla haitan mäarityksessä ei 
käyteta haittaluokkia, vaan haitta-astetta. Ta- 
patuman ja kuoleman syy-yhteyttä koskevaa 
234:n 3 momenttia ei siten voida suoraan 
soveltaa näihin tapatumiin. Tämän vuoksi 
voimaantulosäännöksiin on otettu erillinen 
säännös vastaavan periaatteen soveltamisesta 
näistä tapaturmista aiheutuviin kuolemiin. 

Lain 24 §:n 6 momenttia sovellettaisiin jo 
maksussa oleviin iapseneläkkeisiin siten, että 
yhteensovitettavana määränä pidettäisiin per- 
he-eläkehin mukaisen lapseneläkkeen perus- 
määrää lain voimaan tullessa. 

3 .  Säätämisjärjestys 

Esityksellä ei heikennetä valtiopäiväjärjes- 
tyksen 56 -5:ssä tarkoitettua toimeentuolon laki- 
sateista perustumaa, vaan estetään elakkeiden 
Iiibamaksu. Kenenkään vähimmäistoimeentulo 
ei esityksen johdosta heikkene. koska yleinen 
perhe-eläkejäjestelmä viime kädessä turvaa vä- 
himmäistoimeentulon. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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L a k i  
tapaturmavakuutuslain muuttamisesta 

Eduskunnan pääröksen mukaisesti 
kumotaan 20 päiviinä elokuuta 1948 annetun tapaturmavakuutuslain (608/48) 6 ja 7 6, 
sellaisina kuin ne ovat, 6 0 10 päivänä heinäkuuta 1981 annetussa laissa (526/81) ja 7 $ 

muutettuna viimeksi mainitulla iailla ja 16 päivanä kesäkuuta 1950 annetulla laiila (286/503, 
muureraan 14 §:n 1 momentin johdantokappale ja 2 kohta, 16 §:n 1 mornentin johdantokappale 

ja 3 kohta sekä 3 momentti, 23-25 3.43 $:n 1 momentti, 46 §:n 1 momentti ja 49 §, sellaisina kuin 
ne ovat mainitussa 10 päivänä heinäkuuta 1981 annetussa laissa, sekä 

iisärm Iakiin uusi 23 a-23 d ja 24 a-24 c $ sekä siitä mainitulla 10 pä ivbä  heinäkuuta 1981 
annetulla lailla kumotun 45 g:n tiiaIle uusi 45 0 seuraavasri: 

14 § 
Työtapaturman aiheuttamasta vammasta tai 

2) työntekijän jälkeen perhe-eiäkettä; sekä 

sairaudesta annetaan korvauksena: - - - - - - - _ _ _ _ - - -  
- - - - - - - - _ _ _ _ - -  

16 § 
Päivärahan, tapaturmaeiäkkeen ja perhe- 

eläkkeen suumus määräytyy siten, että: 

3) perheeläkkeen enimmäism&ärä on vuo- 
dessa 70 prosenttia työntekijän vuosityöansjos- 
ta ja eläkkeen suumus määrätaan 24 ja 
24 a-24 c §:n mukaan. 

- - - - - - _ _ _ _ _ _ - _  

- - - - - - - - - - - _ - -  
Hautausapu on 17 900 markkaa. - - - - - - - - - - - _ - -  

23 0 
Jos työntekijä on kuollut tapatuman seura- 

uksena, suoritetaan b h e n  jälkeensä perhe- 
eiäketta ja hautausapua. Perhe-eiäke makse- 
taan leskeneiäkkeenä ja lapseneiäkkeenä. 

Mii2 1 momentissa säädetään, on voimassa 
myös, jos merityösuhteessa ollut henkilö on 
kadonnut tai jos selvitysta kuolemasta muussa 
tapauksessa ei voida esittaa, mutta on toden- 
näkoistä, että työntekijä on tapatuman seura- 
uksena kuollut. Siita, milloin merityösuhteessa 
ollut henkilö katsotaan kadonneeksi, säädetään 
59 $:sSa. Tåssä momentissa mainituissa tapauk- 
sissa perhe-eläke voidaan myöntaä määraaikai- 
sena. 

SeIIaisen työntekijän kuolema, jonka haitta- 
luokka oli vähintään 18, katsotaan tapaturman 
seuraukseksi, jolW voida pitäg todennäköisenä, 
että tapaturman aiheuttamalla vammalla tai 
sairaudella ei ollut siihen olennaista vaikutusta. 

23 a $ 
Leskeneläkkeeseen on oikeus työntekijän 

aviopuolisolla. 
Leskeneläkkeeseen on oikeus hakemuksesta 

siten kuin 3 momentissa säädetään myös sel- 
laisella henkilöllä, jonka kanssa työntekijä 
avioliittoa solmimatta jatkuvasti eli yhteisessä 
taloudessa avioliitonomaisissa olosuhteissa ja 
jonka kanssa työntekijäIlä on tai on ollut 
yhteinen lapsi taikka jonka kanssa työntekijällä 
on viranomaisen vahvistama sopimus keskinäi- 
sestä elamksesta. Vastaavasti oikeus eläkkee- 
seen on myös silloin, kun yhteinen lapsi syntyi 
työntekijän kuoleman jälkeen. 

Edellä 2 momentissa tarkoitetulla henkilöllä 
on oikeus leskeneläkkeeseen, jos työntekijä ei 
kuollessaan ollut avioliitossa. Jos työntekijä 
kuollessaan eli 2 momentissa tarkoitetulla ta- 
valla avioliitonomaisissa olosuhteissa erillään 
aviopuoiisostaan ja hakemus avioliiton purka- 
misesta oli vireillä. 2 momentissa tarkoitetulla 
henkilöllä on aviopuolison sijasta oikeus les- 
keneiäk keeseen. 

23 b § 
Lapseneläkkeeseen on oikeus tyontekijän 

iapselia, joka työntekijän kuollessa ei ollut 
täyttänyt 18 vuotta. Myös sellaisella työnteki- 
jan 18 vuotta täyttäneellä lapsella, joka päätoi- 
misesti opiskelee tai on ammatillisessa kouiu- 
tuksessa taikka joka työntekijän kuollessa oli 
sairaudesta, viasta tai vammasta aiheutuvan 
työkyvyttömyyden vuoksi kykenemätön itsensä 
elättämiseen, on oikeus lapseneläkkeeseen niin 
kauan kuin mainittu olosuhde jatkuu, enintään 
kuitenkin siihen saakka, kun hän täyrtää 75 
vuotta. 

Oikeus lapseneläkkeeseen 1 momentissa tar- 
koitetuin tavoin on myös työntekijän jälkeen 
Ieskeneläkkeeseen oikeutetun aviopuoiison tai 
23 a 5:n 2 momentissa tarkoitetun henkilön 



sellaisella lapsella, jonka elatuksesta työntekijä 
huolehti. 

Lapsella on oikeus lapseneläkkeeseen aina 
hänen vanhempansa jälkeen. Lapsenelakettä ci 
kuitenkaan makseta useamman kuin kahden 
edunjättäjän jälkeen samanaikaisesti. 

23 c 4 
Jos avioliitto on solmittu sen työtapaturman 

jälkeen, jonka seurauksena on työntekijän kuo- 
lema, ei aviopuolisolla ole oikeuna IeskeneIäk- 
keeseen, ellei avioliitosta ole syntynyt lasta tai 
liitto ole jatkunut kolmea vuotta, Vastaavasti ei 
rnyoskäih 23 a$:n 2 momentissa tarkoitetulla 
henkibilä, jonka kanssa työntekijä jatkuvasti 
eli yhteisessä taloudessa avioliitonomaisissa 
oIosuhteissa, ole oikeutta leskeneläkkeeseen, 
jos avioiiitonomaisissa olosuhteissa eläminen 
on alkanut työtapaturman jälkeen, eHei asian- 
omaisiiIe ole avioliitonornaisissa olosuhteissa 
eliimisen alettua syntynyt yhteistä lasta rai 
23 a $:n 2 momentin mukainen avioiiitonomai- 
sissa olosuhteissa eläminen ole jatkunut kolmea 
vuotta. Eliei aviopuolisolla tai 23 a §:n 2 
momentissa tarkoitetulla henkilöIlä edellä mai- 
nituista syista ole oikeutta leskeneläkkeeseen, ei 
myöskään hänen IapselIaan ole oikeutta lap 
seneläkkeeseen työntekijän jälkeen. 

23 d § 
Oikeus perhe-eläkkeeseen alkaa kuolin- tai 

katoamkpäivän jälkeisestä päivästä tai sanotun 
päivän jälkeen, kun 23 b $:n 1 momentissa 
sagdetyt edeIlytykset täyttwät. 

Oikeus leskeneläkkeeseen päättyy, kun les- 
keneläkkeeseen oibeutem solmii avioliiton 
taikka. kun hän 23 a $:n 2 momentissa tarkoi- 
terulla tavalla avioliittoa solmimatta jatkuvasti 
elää yhteisesa taloudessa avioliitonornaisissa 
olosuhteissa toisen henkilön kanssa ja mainirun 
lainkohdan mukaiset eläkeoikeuden edelrytyk- 
set täyttyvät. 

Oikeus lapseneläkkeeseen päättyy, kun 
23 b g:n 1 momentissa säädetyt edellytykset 
eläkkeen maksamiselle lakkaavat tai kun lapsi 
sitä ennen on annettu ottolapseksi muulle kuin 
työntekijän jälkeen leskenelälcetta saaneelle tai 
tämän puolisolle. 

24 0 
Leskenekike on työntekijän vuosityöansiosta: 
i )  40 prosenttia, jos leskeneläkkeeseen oikeu- 

2) 35 prosenttia, jos edunsaajina ovat les- 
tettu on yksin edunsaajana; 

keneläkkeeseen oikeurettu ja yksi lapseneläk- 
keeseen oikeutettu; 

3) 30 prosenttia. jos edunsaajina ovat les- 
keneläkkeeseen oikeutettu ja kaksi lapseneläk- 
keeszen oikeutettu; 
1) 20 prosenttia, jos edunsaajina ovat les- 

keneläkkeeseen oikeutettu ja koime iapseneläk- 
keeseen oikeutettua; sekä 

5 )  15 prosenttia, jos edunsaajina ovat les- 
keneläkkeeseen oikeutettu ja neljä tai sitä use- 
ampi lapsenebkkeeseen oikeutettu. 

LeskeneIäkkeeseen oikeutetun työ- tai eläke- 
tulo otetaan huomioon leskeneiäkkeen suu- 
ruutta määrättäessä siten kuin 24 b$:ssä sää- 
detään. 

LapseneISkkeiden yhteismäiirä on työnteki- 
jän vuosityöansiosta: 

1) 25 prosenttia, jos lapseneläkkeeseen oikeu- 
tettuja on yksi; 

2) 40 prosenttia, jos lapseneläkkeeseen oikeu- 
tettuja on kaksi; 

3) 50 prosenttia, jos lapseneläkkeeseen oikeu- 
tettuja on kolme; sekä 

4) 55 prosenttia, jos lapseneläkkeeseen oikeu- 
tettuja on neljä tai useampia. 

Lapsenelälckeiden yhteismäärä jaetaan tasan 
ei3kkeeseen oikeutettujen lasten kesken. Jos 
eläkkeeseen oikeutettuina on lapsia. joilla ei ole 
kumpaakaan vanhempaa. lisätään lapseneläk- 
keiden yhteismäärään 15 prosenttia työntekijän 
vuosityöansiosta, mutta - enintään kuirenkin 
niin paljon, ettei lesken- ja lapseneläkkeiden 
yhteismäärä ylita perhe-eläkkeen enirnrnäis- 
magrää. Lisä jaetaan mainittujen täysorpojen 
lasten kesken tasan. 

Jos perhe-eläkkeeseen oikeutettujen luku- 
määrä muuttuu tai lapseneläkkeeseen oikeute- 
t u t a  iapscsra miee täysorpo, perhe-elakkeen 
mäårä ja jakautuminen siihen oikeutettujen 
kesken tarkistetaan muutosta seuraavan kuu- 
kauden alusta ottaen myös huomioon, mitä 
24cg:n 2 momentissa säädetään. 

Perhe-eläkelain (38/69) mukaiseen I a p  
seneiäkkeeseen oikeutetulle lapseIle suoritetaan 
tärniin lain mukainen lapseneläke vähennettynä 
perhe-eläkelain mukaisen lapseneläkkeen pe- 
nism&äräliä. Vahennettävänä määränä pide- 
tään perhe-eläkelain mukaisen lapseneläkkeen 
perusmäärää tämän lain mukaisen efäkeoikeu- 
den alkamisvuoden alussa. 

24 a $ 
Leskeneläkkeeseen oikeutetulle, jonka oikeus 

eiäkkeen saamiseen 23 d$:n 2 momentin mu- 



kaisesti lakkaa avioliiton taikka 23 a$:n 2 
momentin mukaisen avioljitonomaisissa olo- 
suhteissa elämisen vuoksi, maksetaan kertasuo- 
rituksena määrH, joka on yhtä suuri kuin h a e n  
leskeneläkkeensä olisi ollut kolmen vuoden 
ajalta. Perusteena käytetään viimeksi makset- 
tua kuukausidäkettä. Jos leskeneläkkeeseen oi- 
keutetuila uudesta avioliitosta taikka aviolii- 
tonomaisissa olosuhteissa elämisestä huoiimat- 
ta on oikeus saman kuoleman johdosta työn- 
tekijäin eläkelain 8 $:n 5 momentissa tarboiter- 
tuun perhe-eläkkeeseen, kertasuorituksesta 
maksetaan kuitenkin vain se osa, joka ylittäa 
mainitun perhe-eläkkeen määrän kolmen no- 
den ajalta. 

24 b $ 
Leskeneläkkeeseen oikeutetun tyatulo tai 

eläketulo otetaan leskeneläkettä määrättaessä 
huomioon tulosovimkselIa. Tulosovituksessa 
24 @ssä tarkoitettua leskeneläkettä vähenne- 
tään, jos leskeneläkkeeseen oikeutetun työtulo 
tai elketulo työntekijh kuollessa ylitti ru- 
losovinisperusteen. Viihennyksen suumus on 
30 prosenttia työtulon tai eläketulon ja tu- 
iosovituspemsteen erotuksesta. Tulosovituspe- 
rustc on 2,15 kertaa 28 $:n 6 momentissa 
tarkoitettu vuosityöansion vähimmäismäär2 
työntekijän kuollessa. 

Tulosovitusta varten vahvistetaan les- 
keneläkkeeseen oikeutetulla työntekijh kuol- 
lessa ollut työtulo tai eläketulo. Työtulon 
määräytymisesta on soveltuvin osin voimassa, 
mitä 284:n 1-5 momentissa säädetään iyön- 
tekijän wosityöansiosra. Eiäketuloina otetaan 
huomioon jatkuvana maksettavat työntekijäin 
eläkelain 8 §:n 4 momentissa maininit eläkkeet 
ja nüta vastaavat perhe-elakkeet sekä luopu- 
miseiäkelaia (16/74) mukainen vähennetty l u e  
pumiseläkc samoin kuin tamän hin, maataio- 
usyrittäjien taparurmava kuutuslain ( 1026/8 1 ), 
sotilastapaturmalain ( I211i90) ja sotilasvam- 
malain (4Mi48) sekä muun lain, jonka korvaus 
määräytyy tapaturmavakuutuslain säännösten 
mukaan, perusteelia jatkuvana maksettava ta- 
paturmaeläke, elinkorko, perhe-eläke ja huol- 
toeläke seka niita vastaava liikennevakuutus- 
lain (279/59) mukainen korvaus. Sellaista per- 
he-eläketta tai sitä vastaavaa korvausta, johon 
keskeneläkkeeseen oikeutetulla on oikeus nyt 
korvattavan kuoleman johdosta. ei kuirenkaan 
oteta tulosovituksessa huomioon. Jos les- 
keneläkkeeseen oikeutetun työkwyttömyytensä 
perusteena saama eläke tai sitä vastaava muu 

korvaus ei ollut täysimääräinen. otetaan se 
ruiosovituksessa huomioon täyden etuuden 
määräisenä. 

Jos leskeneläkkeeseen oikeutettu saa 2 mo- 
mentissa tarkoitettua perhe-eläkettä. huoiroelä- 
kettä, jatkuvaa elinkorkoa taikka rnaatalous- 
yrittäjien sukupolvenvaihdoseläkkeestä anne- 
tun lain ( 13 17/90) tai luopurniseläkelain mu- 
kaista eläkettä, tulosoviniksessa otetaan lisäksi 
huomioon poiketen siitä, mita 1 momentissa 
säädetaån, myös hänen työtuionsa tai työky- 
vyttömyytensä pemstedla saama eläketulo. 

Edellä mainittuja vastaava vieraasta valtiosta 
maksettava etuus voidaan myös ottaa samoin 
perustein huomioon eläkenilona. 

24 c 0 
Leskeneläke maksetaan tulosovitettuna työn- 

tekijän kuolemaa seuraavan kolmannentoista 
kalenterikuukauden alusta. Jos leskeneläkkee- 
seen oikeutetulla oii työntekijän kuollessa huol- 
lettavanaan lapsi rai lapsia, joilla on oikeus 
lapseneläkkeeseen työntekijän jäIkeen, makse- 
taan 1eskeneIäke tulosovitettuna kuitenkin vas- 
ta siitä alkaen, kun kaikkien tällaisten lasten 
oikeus Iapseneläkkeeseen on päättynyt. 
Jos lapseneläkettä ryhdytään suorittamaan 

lapsen opiskelun tai ammatillisen koulutuksen 
alkamisen vuoksi sen jslkeen, kun Ieskeneläke 
on myönnetty mlosovitettuna maksetaan les- 
keneläke myös tältå ajalta sen tulosovitetun 
eläkkeen suuruisena. jota leskeneläkkeeseen oi- 
keutettu viimeksi ennen opiskelun alkamista 
sai, mutta kuitenkin enintään niin suurena. 
ettei sen ja  lapseneläkkeiden yhteismäärä ylitä 
16 §:n 1 momentissa säädettyä perhe-eläkkeen 
enimmäismäärää. 

Tulosovituksesta aiheutuva vähennys les- 
keneläkkeeseen tehdään muunramaila vähen- 
nettävä määrä tapatunnan sattumishetken in- 
deksitasoon työntekijäin eläkelain 9 $:n mukai- 
sin perustein. 

25 § 
Hautausapuna maksetaan työntekijän kuo- 

linpesälle 16 @ssä mainittu määrä, jos hautaus- 
kustannukset on suoritettu sen varoista. Muus- 
sa tapauksessa suoritetaan hautaamisesta ai- 
heutuneiden kustannusten määrä niille. jotka 
huolehtivat työntekijän hautajaisista. ei kuiten- 
kaan enempää kuin kuolinpesälle olisi ollut 
suoritettava. 

Jollei hautaamista ole voitu katoamisen 
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vuoksi suorittaa, hautausapu maksetaan niille, 
joita oiisi pidettävä tyhtekijän kuolinpesän 
osak kaina. 

43’4 
Kun vakuutuslaitokselle 09 tehty ilmoitus 

työtapaturmasta ja oikeus korvauksen on rii- 
daton, mutta vakuutuslaitos katsoo korvaus- 
vehollisuuden kuuluvan toiselIe vakuutuslai- 
tokselle, on ensiksi mainittu vakuutuslaitos 
velvollinen viipymätta korvausvelvollisen va- 
kuunislaitoksen puoIesta suorittamaan asian- 
omaiselle korvauksen ennakkona määrän, joka 
suuruudeltaan likimWHisesti vastaa korvauk- 
sen maärsä. Jollei päästa yksimielisyyteen siita, 
mikä vakuutuslaitos on korvausvelvollinen, on 
tämä kysymys alistettava tapanumalautakun- 
nan ratkaistavaksi. Tapanimdautakunnan 
putökseen ei saa hakea muutosta vdttamalla. 
-------------- 

45 0 
Vakuutuslaitoksen on annettava vuoden ku- 

luessa siitä, kun siltä on haettu korvausta 
kuoleman tai katoamisen johdosta, päätös les- 
keneläkkeeseen oikeutetun työ- tai eläketulojen 
vaikutuksesta leskeneläkkeeseen. 

4 6 5  
Jos tapaturmaeläkkeen, haittarahan tai nii- 

hin liittyvien lisitn suuruuteen vaikuttavat sei- 
kat olennaisesti muuttuvat, voidaan korvaus- 
määrää oikaista. 
-------------- 

49 § 
Jos tapaturmaeläke, haittaraha tai korvaus 

kodinhoitokustannuksista on lakkautettava, 
keskeytettävä tai sen määrää pienennettävä 
ennalta arvaamattomasta syystä, tehdään muu- 

tos lähinnä seuraavasta mahdollisesta päivästä 
lukien. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1993 

Tätä lakia sovelletaan sellaisiin kuolemanta- 
pauksiin ja 23 $:n 2 momentissa tarkoitertuihin 
karoamisiin, jotka ovat sattuneet tämän lain 
voimassa ollessa. 

Mitä tasa Iaissa säädetään lapsesta, sovelle- 
taan ottolapseen myös silloin, kun tuomioistuin 
on antanut suostumuksensa Iapseksiottarniseen 
ennen 1 päivää tammikuuta 1980. Tällaista 
lasta ei kuitenkaan ottolapsisuhteen kestäessä 
pideta luonnollisten vanhempiensa iapsena. 
Tässä laissa tarkoitettuna lapsena pidetään 
myös lasta, joIla on tunnustetun lapsen asema, 
samoin kuin lasta, jolle työntekijä oli kuoks- 
saan sitoutunut tai veivoitettu suorittamaan 
datusapua avioliiton ulkopuolella syntyneistä 
lapsista annetun iain (1 73/22) mukaisesti. 

Tämän iain 164:n 3 momentissa säädetty 
markkarnäatd vastaa vuodelle 1992 vahvister- 
tua työntekijäin eIäkeiain 9 $ssä säädettyä 
palkkaindeksilu kua. 
Jos tapaturma on sattunut ennen tammikuun 

1 päivää 1982, katsotaan tätä iakia sovellet- 
taessa sellaisen elinkoron saajan kuolema, jon- 
ka haitta-aste on vähintään yhdeksänkymmen- 
tä sadalta tapatuman seuraukseksi, jollei voida 
pitaä todennäköisenä, että tapatuman aiheut- 
tamalla vammalla tai sairaudella ei ole ollut 
siihen olennaista vaikutusta. 

Maksettaviin perhe-eläkkeisiin sovelletaan 
tämän lain 24&n 6 momenttia siten, että 
yhteensovitus suoritetaan tämän lain voimaan 
tullessa ja että vähennettävänä määränä pide- 
tään perhe-eläkelain mukaisen eläkkeen mark- 
kamäärää sen suuruisena kuin se tuolloin on. 

Helsingissä 4 paivänä syyskuuta 1992 

Tasavalan Presidentti 

Sosiaaii- ja  terveysministeri 
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Laki  
tapaturmavakuutuslain muuttamisesta 

Eduskunnan paätöksen mukaisesti 
kumotaan 20 päivänä elokuuta 1948 annetun tapaturmavakuutuslain (608148) 6 ja  7 5, 
sellaisina kuin ne ovat, 6 8  10 päivänä heinäkuuta 1981 annetussa laissa (526181) ja  7 4  

muufettuna viimeksi mainitulla lailla ja  16 päivänä kesäkuuta 1950 annetulla lailla (286/50), 
muutetaan 14 Q:n 1 momentin johdantokappale ja 2 kohta, 15 $:n 1 momentin johdantokappale 

ja 3 kohta seka 3 momentti, 23-25 §,43 $:n 1 momentti, 46 ,F:n 1 momentti ja 49 0, sellaisina kuin 
ne ovat mainitussa 10 päivänä heinäkuuta 1981 annetussa laissa, sekä 

Iisdtäan lakiin uusi 23 a-23 d ja  24 a-24 c 5 seka siitä mainitulla 10 päivänä heinäkuuta 1981 
annetulla lailla kumotun 45 §:n tilalIe uusi 45 $ seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

6 §  
Työntekijäin omaisella tarkoitetaan tässä lais- 

sa, mikäli 23 j:n I momentin 3 kohdan ja 2 
momentin seka 25 J:n säänn6ksistä ei muuta 
johdu: 

1)  puolisw ja kahdeksantoisia vuotta nuorem- 
paa lasta: sekä 

2 )  kahakksan toista vuotta tdyrtänyttä lasta 
samoin kuin vanhempin, otto- ja isovanhempia 
sekä kahdeksantoista vuotta nuorempia sisaruk- 
sia, jos mainittujen henkilöiden t y ~ k y k y  ja va- 
rallisuus ovat niin vähäiset, että he elatukseensa 
nähden ovar oileer huomattavasii riippuvaisia 
työntekijästä. 

7 9  
Edellä 6 $:ssä tarkoitettuna lapsena pidetään, 

paitsi työntekijän omaa lmta, myös otroimta, 
aviopuolison lataa, jonka huoltaja sanottu avio- 
puoliso on. seliukta avioliiton ulkopuolallu syn- 
tynyttä lasta, johon nähden tyontekijän elatus- 
velvollisuus on oikeuden päätökseliä tai sopimuk- 
sella vahvistettu, sekä sellakta muuta lasta. 
jonka elatuksesta työntekoä on joko omassa 
kodissaan tai muutoin huolehrinut. Lasta, joka 
on annettu kolmannelle henkilölle ottolapseksi ei 
kuitenkaan o rtolapsisuh teen kestäessd ole pidet- 
tävä luonnollisien vanhempiensa 6 §:mä turkoi- 
tettuna lapsena. 

Lasia, jonka molemmat vanhemmat ovat kuol- 
leet. sanotaan tässä laissa täysorvoksi. A violiiton 
ulkopuolella syntynyt lapsi katsotaan tävsorvok- 
si, kun hänen äitinsä ja 1 momentissa rarkoitettu 
elatus velvollinenkin , jos sellainen on o Ilu t. o vat 
kuolleet. 

(Kumotaan) 

(Kumotaan) 
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14 4 14 § 
Korvauksena työtapaturman aiheuttamasta Työtapaturman aiheuttamasta vammasta tai 

vammasta tai sairaudesta annetaan: sairaudesta annetaan korvauksena: - - - _ - _ _ _ _ _ _ - _ -  - - _ _ _ _ - - - - - - _ _  
2) työntekijän omaiselle perhe-eiäkettä: sekä 2) työntekijän jälkeen perhe-eläkettä; sekä - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  -------------- 

16 0 
Päivärahan, tapaturmaeläkkeen ja  perhe- 

eläkkeen suuruus määräytyvät työnrekiiän vuo- 
sityöamiosta siten, että: 

3) perhe-eläke on vuodessa yhdelle omaiselle 
40 prosenttia, kahdelie omaisek 55 prosenttia 
ja koimelle tai useammalle omaiselle 65 pro- 
senttia vuosityöansiosta. 

- - - - - - _ _ _ _ _ - - -  

- - - - - - - _ - - - - - -  
Hautausapu on 1400 markkaa. 
-------------- 

16 0 
Pilivärahan, tapaturmaeIäkkeen ja perhe- 

eiäkkeen suumus määräytyy siten, että: 

3)  perhe-eldkkeen enimmäismäärä on vuodes- 
sa 70 prosenttia ty6nrekQän vuosityöansiosta ja 
eldltkeen suuruus määrätään 24 j a  24a- 
24 c § : n  mukaan. 

H;aausapu on 17900 markkaa. 

23 § 23 0 
Jos tapatuman seurauksena on ollut työn- Jos tyfinte&&t on kuoiht tapaturman seu- 

tekijän kuolema taikka jos merityösuhteessa rauksena, suoritetaan hnnen jälkeensä perhe- 
oleva henkilö on kadonnut. on sen lisäksi, mitä elbkertä ja huutawapua. Perhe-eltfke makseraan 
edellisten pykäIien nojalla saattaa tulla makset- leskeneldkkeenä ja lapseneläkkeenä. 
tavaksi, suoritettava: 

1 )  hautausaptina vainajan ktiolinpesälle tai 
kadonneen omaisiile 16 j issä sanottu määrä, jos 
kuolinpesän varoista on suorirerru haurauskus- 
tannukset tai jos hautausta katoamisen rakia ei 
ole voiru toimiitaa, mutra muussa tapauksessa 
niille, jotka ovat pitäneet huolta vainajan hau- 
taamisesta, siitä aiheutuneiden kustannusren 
määrä, ei kuitenkaan enempää kuin kuoltnpesäl- 
le o h i  ollut suoritettava: 

21 kuoiin- tai katoamispäivän jälkeisestä päi- 
västä perhe-eläke leskivaimolle. Oikeus perhe- 
eläkkeeseen lakkaa jos leski solmii uuden avio- 
liiion; 

3) kuolin- tai katoamispäivän jälkeisestä päi- 
västä perhe-elcikettä lapselle kahdeksantoisra 
vuoden ikään asti. Lapsella, joka kahdeksantois- 
ta vuotta tä-vtett-vään ansioryössä olematta vielä 
opiskelee kehitt-yäkseen vastaista ammattiaan iai 
tointaan varten tai joka ruumiillisen tai henkisen 
vajavuuden takia on kykenemätön itsensä elät- 
tämiseen. on oikeus hakemuksesta perhe-eiäk- 
keeseen opiskelun perusteella eninräen kuhden- 
kymmenenyhden vuoden ikään asti j a  ruumiiili- 
sen tai henkisen vajavuuden mkia niin kauan 
kuin mainittu tila kestäii, mikiili vajavuus on 
syntynvr ennen kahdenkymmenenyhden tuoden 
iön täynämisrä: 
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. 4 )  kuolin- tai katoamispäivän jälkeisestä päi- 
västä hakemuksesta muuile omaiselle perhe- 
eläkettä niin kauan kuin hänen ei voida olettaa 
saavan toimeentuloaan saatavilla olevalla seilai- 
seila työllä. jonka suorittamista voidaan häneltä 
kohtuudella edellvttää silmälld’ pitäen hänen 
kouiutustana, aikaisempaa toimintaansa, ikään- 
sä j a  asumisolosuhteitaan sekd näihin verrattavia 
muita seikkoja. 

LeskimieheI1ä on oikeus saada perheekikettä 
samojen perusteiden mukaan kuin leskivaimol- 
Ia, jos vaimo miehen työkyvytrhyyden takia 
on ollut miehen pääasialhen elättäjä. 

SeIIaisen työntekijän kuolema, jonka haitta- 
luokka on vahintään 18, katsotaan taparurman 
seuraukseksi, jollei voida pitää todennäköisenä, 
että tapaturman aiheuttamalla vammalla tai 
sairaudella ei ollut siihen olennaista vaikutusta. 

Perhe-eliikkestd kuuluu puolholle ja täysorvol- 
le kaksi osaa sekä muulle lapselle ja  omaiselle 
yksi osa. 

Perhe-eläkeluik mukaiseen eläkkeeseen oikeu- 
ierulle lapselle suoritetaan tämän lain mukainen 
perhe-eläke kuitenkin vähennettynä lapselle tule- 
van perhe-eläkelain mukaisen eläkkeen kansan- 
eläkelain 27 $:ssä tarkoitetrua toista kuniaryh- 
mää vastaavalla määrälh. 

Eftdorus 

Mitä i momentissa säädetään. on voimassa 
myös, jos merityösuhteessa ollut henkilö on 
kadonnut tai jos selvitystä kuolemasta muussa 
tapauksessa ei voida esittää, mutta on todennä- 
köistä, että työntekijä on tapaturman seurauk- 
sena kuollut. Siitä, milloin merityösuhteessa ollut 
henkilö katsotaan kadonneeksi, säädetään 
59 §:ssä. Tässä momentissu mainituissa tapauk- 
sissa perhe-eliike voidaan myöntää rnääräaikai- 
sena. 

Sellaisen työntekijän kuolema, jonka haitta- 
luokka oli vähintään 18. katsotaan tapaturman 
seuraukseksi, jollei voida pitää todennäköisenä. 
että tapaturman aiheuttamalla vammalla tai 
sairaudella ei ollut siihen olennaista vaikutusta. 

23 a 8 
Leskeneläkkeeseen on okeus työntekijm avio- 

puolisolla. 
Leskeneläkkeeseen on oikeus hakemuksesta 

siten kuin 3 momentissa säädetään myös sei- 
laisella henkildlä, jonka kanssa työntekijä 
avioliittoa solmimatta jatkuvasti eii yhteisessä 
taloudessa aviokijtonomaisissa olosuhteissa ja 
jonka kanssa työntekijälIä on tai on ollut 
yhteinen. lapsi taikka jonka kanssa työntekijällä 
on viranomaisen vahvistama sopimus keskinäi- 
sestä elatuksesta. Vastaavasti oikeus eläkkee- 
seen on myös silIoin, kun yhteinen lapsi syntyi 
työntekijän kuoleman jälkeen. 

Edellä 2 momentissa tarkoitetulla henkilöllä 
on oikeus leskeneläkkeeseen, jos työntekijä ei 
kuoliessaan ollut avioliitossa. Jos työntekuä 

- kuoliessaan eli 2 momentissa tarkoitetulla taval- 
la a violiironomaisksa olosuhteissa er iliään a vio- 

4 311119s 
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puolisosiaan ja hakemc avioliiton purkamisesta 
oli vireillä, .? momentissa tarkoireiulla henkilöllä 
on oviopuoiison sijasta aikcus ieskeneläkkeeseen. 

23 b Q 
Lapseneläkkeeseen on oikeus työntekijän lap- 

sella, joka työntekuän kuollessa ei ollut täyttä- 
nyt 18 vuotta. MySs selhirella iyöntekijän 18 
vuotta täyttäneellä lapsella, joka päätoimisesti 
opiskelee tai on ammatillisessa koulutuksessa 
taikka joka työntekijän kuollessa oli sairaudesta, 
viasta tai vammasta aüieuzuvan työkyvyttömyy- 
den vuoksi kykenemätfin itsensä elättämiseen. on 
oikeus lapsenehkkeeseen niin kauan kuin mai- 
nittu olosuhde jatkuu, enintään kuitenkin siihen 
saakka, kun han tä-vttää 2S vuotta. 

Oikeus Iapseneläkkeeseen I momentissa tar- 
koitetuin tavoin on myös r+v&zrek&7n jälkeen 
leskeneldkkeeseen oikeu te tun aviopuolison tai 
23 a $:n 2 momentissa tarkoitetun henkii& sel- 
laisella lapsella, jonka elatuksesra t-vönrekgä 
huolehti. 

Lapsella on oikeus lapseneläkkeeseen aina 
hänen vanhempansa jälkeen. iapseneläkertä ei 
kuitenkaan makseta useamman kuin kahden 
edunjättäjffn jäkeen samanaikaisesti. 

23 c p 
Jos avioliitto on solmittu sen työtapaturman 

jälkeen. jonka seurauksena on työnlekuän kno- 
iema, ei aviopuolisolln ole oikeutta leskeneläk- 
keeseen, ellei avioliitosta ole synt.vnyt lasia tai 
liitto ole jatkunut kolmea vuotta. Vastaavasti ei 
myöskään 23 n j:n 2 momentissu tarkoitetulla 
henkilöllä, jonka kanssa työntekvä jaikuvasti eli 
yhteisessä taloudessa a violiitonomaisissa olosuh- 
teissa, ole oikeutta ieskeneldkeeseen, JOS avio- 
liitonomaisirsa olosuhteissa eläminen on alkanut 
ryötapaturman jälkeen, ellei asianomaisille ole 
a violiitonomaisissa olosuhteissa elämisen alettua 
synt-vnyt yhteistä lasta tai 23 a j : n  2 momenrin 
mtikain en avioliiton omaisissa olosuh ieissa elurni- 
nen ole jarkunur kolmea vuotta. Ellei aviopuo- 
lisolia tai 23 a $:n 2 momentissa tarkoitetulla 
henkildlä edellä mainituista syistä ole oikeutta 
leskeneiäkkeeseen. ei myöskään hänen lapsellaan 
ole oikeutta iapseneläkkeeseen t-vöntekijän jäl- 
keen. 

23 d Q 
Oikeus perhe-eläkkeeseen alkaa kuolin- tai 

katoamispäi vän jälkeisesru päi väsrä tai sanotun 
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päivän jälkeen, kun 23 b j : n  I momentissa sää- 
detyt edell-vtykse t tä-vtt-vvät. 

Oikeus leskeneläkkeeseen peättyy, kun ies- 
keneläkkeeseen oikeutettu solmii arioliiron taik- 
ka, kun hän 23 a j : n  2 momentissa tarkoitetulla 
tavalla avwliirtoa soimimarta jatkuvasti elää 
yh te isessö taloudessa a vio liitonoma isissa oiosuh- 
leima toisen henkilon kanssa ja mainitun lavi- 
kohdan mukaiset eräkeoikeuden edellytykset 
tä<,vttYVät. 

Oikeus lapseneläkkeeseen päättyy, kun 
23 b j:n i momentissa säädetyt edellytykset 
eldkkeen maksamiselle lakkaavat lai kun lapsi 
sitä ennen on annettu ottolapseksi muulle kuin 
t-vöntek@fn jäikeen leskeneicikertä saaneelle tai 
tämän puoiisolie. 

24 0 24 § 
JOS puolisonsa jälkeen perheefkettä saava 

leski menee uuteen avioliittoon, on hänelIä 
oikeus avioliittoon mennessään saada kolmen 
vuoden eläkettä vastaava kertakaikkinen raha- 
määrä. 

Leskeneläke on tymtekijän vuosit.vöansiosta: 
i) 40 prosenttia, jos leskeneläkkeeseen oikeu- 

rertrc on yksin edunsaajana; 
2)  35 prosenttia, jos edunsaajina ovat les- 

keneläkk eeseen oikeutettu ja  yksi iapseneläkkee- 
seen oikeutettu; 

3 )  30 prosentria, jos edunsaajina ovat les- 
keneläkkeeseen odceutettu ja  kaksi lapseneläk- 
keeseen oikeutettua; 

4 )  20 prosenttia, jos eaiansaajina ovat les- 
keneläkkeeseen oikeutettu ja  kolme lapseneläk- 
keeseen orkeutettua; sekä 

5 )  IS prosenttia. jos edunsaajina ovat les- 
keneläkkeeseen oikeurettu ja  ne@ tai sitä use- 
ampi lapseneläkkeeseen oikeutettu. 

Leskeneläkkeeseen orkeuietun työ- tai eläke- 
tulo orelaan huomioon ieskeneläkkeen suuruutta 
määrättäessä Siren k u h  24 b $:ssä säädetaän. 

Lapseneldkkeiäen yhteismäärä on työntekijän 
vuosityöansiosta: 

1 )  25 prosenttia, jos lapseneldkkeeseen oikeu- 
tetruja on yksi; 
7) 40 prosenttia, jos lapseneläkkeeseen oikeu- 

ietticja on kaksi; 
3 )  50 prosenttia. jos  lapseneläkkeeseen oikeu- 

tertuju on kolme; sekä 
4 )  55 prosenttia, jos lapseneläkkeeseen oikeu- 

tettuja on ne@ toi useampia. 
Lapseneldkkeuien yhteismäärä jaetaan tasan 

eläkkeeseen oikeutettujen lasten kesken. Jos 
elrikkeeseen oikeutettuina on lapsia, joilla ei ole 
kumpaakaan vanhempaa , lisätään lapsen eiäkkei- 
den yhtetsmäärään 15 prosenttia tvönrekvän 
vuosit.vöansiosra, rnurra eninräh kuitenkin niin 
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paljon, ettei !esken- ja lapseneläkkeiden Fhteis- 
määrä ylitä perhe-eläkkren enimmäismäärää. 
Lku jaetaan mainittujen taysorpojen iasteri kes- 
ken tasun. 

Jos perh e-elrikkeeseen oikeutettujen luk rcm ää- 
rä muuttuu tai lapseneidkkeeseen oikeutetwta 
lapsesta tulee iäysorpo, perhe-eldkkeen määrä j a  
jakautuminen siihen oikeutettujen kesken tarkis- 
tetaan muutosta seuraavan kuukauden ahsta 
ottaen myös huomioon, mitä 24 c J:n 2 momen- 
rissa sändetdän. 

Perhe-eläkelain !38/69) mukaiseen lap- 
seneläkkeeseen oikeuteiulle lapsek suoritetaan 
tämh lain mukainen lapseneläke vähennettynä 
perhe-eläkeluin mukaisen lapseneläkkeen perus- 
mädrälh. Vähennet tä vänä määränä pidetään 
perhe-eläkelain mukaisen lapseneläkk een perus- 
mänraä tämäri iuia mukaisen eläkeoikeuden al- 
kamisvuoden alussa. 

24 a 0 
Lesk eneläkkeeseen oikeu tetulle, jonka oikeus 

eläkkeen saamiseen 23 d §:n 2 momentin mukai- 
sesti lakkaa avioliiton taikka 23 a $:n 2 momen- 
tin mukaisen a violiitonomaisissa olosuhteissa 
elämisen vuoksi, maksetaan ker t asuor iwksena 
määrä, joka on yhtä suuri kuin hänen leskeneläk- 
keensä olisi ollut kolmen vuoden ajalta. Perus- 
teena käyretään viimeksi maksettua kuukausielä- 
kettä. Jos leskenelakkeeseen olkeutetdla uudesta 
a violiitosia taikka a violiitonomaisissa oiosdi teis- 
sa elämisestä huolimatta on oikeus saman kuo- 
leman johdosla työntekijäin eläkelain 8 j : n  5 
momentissa tarkoitettuun perhe-eliikkeeseen, 
kertasuorituksesta maksetaan kuitenkin vain se 
osa, joka ylittää mainitun perhe-eläkkeen mää- 
rän kolmen vuoden ajalta. 

24 b 4 
Leskeneläkkeeseen oikeutetun t.vötulo iai elä- 

ke tulo otetaan lesken elaikettä määrätiäessä huo- 
mioon t u h o  vituksella . Tuloso vit uksessa 
24 j:ssä- .tarkoitettua leskeneläkettä vähenne- 
tään, jos ieskeneläkkeeseen oikeutetun työtulo 
tai eläketulo tvöntekijän kuollessa ylitti tuloso vi- 
tusperusteen. Vähennyksen suuruus on 30 pro- 
senttia työtulon tai eläketulon ja ruiosovituspe- 
rusteen erotuksesta. Tulosovitusperuste on 2, IS 
kertaa 28 j:n 6 momentissa tarkoitettu vuosi- 
tvöansion väli immäismäärä työn tek tjän kuoiles- 

Tuloso vitusta varten vah v isietaun leskeneläk- 
sa. 
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keeseen otkeutetulla työntek@n kuollessa ollut 
r-vötulo tai ei& et ulo. Tvötuion muäräl;r-vmisesrä 
on sovelruvin osin voimassa. mirä 28 $:n i-5 
momen t tssa säädetään työn t ekoun vuos tt-vöansi- 
osta. Eiäketuloina otetaan huomioon jatkuvana 
rnaksetravaz työntek@3in eiäkelaur 8 j : n  4 mo- 
mentissa mainitut eläkkeet j a  niitä vasraavat 
perhe-eläkkeet sekä luopirmiseläkelain 16/74 j 
mukainen vähennetty iuopumiseläke samoin kuin 
tämän lain. maatalousyrittäjien rapaturmavakuu- 
tuslain ( IO26/8 I 1, sorilastapaturmalain IIi i/ 
901 ja  sotilasvammalain (404/481 sekä muun 
lain, jonka korvaus määräytyy tapatwmavakuu- 
tuslain säännösten mukaan, perusteella jarkuva- 
na maksettava tapaturmaeläke, elinkorko, perhe- 
eläke j a  huoltoeläke sekä niitä vastaava liken- 
nevakuutuslain (279/59) mukainen korvaus. Sei- 
laista perhe-eldkettä tai sitä vastaavaa korvaus- 
ta, johon leskeneläkkeeseen oikeuterulla on oi- 
keus nyt korvattavan kuoleman johdosta, ei 
kuitenkaan oteta tulos0 vit uksessa huomioon. Jos 
leskeneläkkeeseen oikeutetun työkyvyttömyyten- 
sä perusteella saama eläke tai sitä vastaava muu 
korvaus ei ollut täysimääräinen, oretaan se 
tuiosoviiuksessa huomioon täyden etuuakn mää- 
räisenä. 

Jos leskeneläkkeeseen oikeutettu saa 2 mo- 
mentissa tarkoitettua perhe-eläkettä, huoltoelä- 
kettä, jatkuvaa elinkorkoa taikka maatalousyrit- 
IaJien sukupolven vaihdoseiäkkeestä annetun lain 
( 1317/90) tai iuopumiseläkelain mukaista eiä- 
kettä, iuiosovituksessa oietaan lisäksi huomioon 
poiketen siirä, mitä i momentissa säädetään, 
myös hänen työtuioma tai työkyvyrtömyyrensä 
perusreella saama eläketulo. 

Edellä mainir tuja vastaava vieraasta valtiosta 
maksettava etuus voidaan myös ottaa samoin 
perustein huomioon eläketulona. 

24 c 4 
Leskeneläke maksetaan t uloso vitettuna työn- 

tekijän kuolemaa seuraavan kolmannentoista ka- 
ienterikuukauden alusta. Jos leskeneläkkeeseen 
oikeu tetuiin o ii t-vön tekiiän kuollessa h uolletta- 
vanaan lapsi tai lapsia, joilla on oikeus lap- 
seneläkkeeseen t-yöntekijän jälkeen, makseiaan 
Leskeneläke tulosovitettuna kuitenkin vasta siitä 
alkaen, kun kaikkien tällaisten lasten oikeus 
lapsene liikkeeseen on päättynyt. 

Jos lapseneläkettä r-vhdytään suorittainaan 
lapsen opiskelun tai ammatillisen koüiuruksen 
alkamisen vuoksi sen jälkeen, kun leskeneläke on 
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25 § 
Jos avioliitto on solmittu sen työtapaturman 

jälkeen, jonka seurauksena ori sittemmin työn- 
rekijän kuolema. ei puolisolla ole oikeutta 
perhe-eläkkeeseen, ellei avioliitosta ole syntynyt 
lasta tai avioIiirto ole jatkunut kolmea vuotta. 
MyöskZin lapsella, jota vasta tapanirman jäl- 
keen on pidettavä 7 §:ssä tarkoitettuna lapsena, 
ei ole oikeutta perhe-eiäkkeeseen. ellei sanotus- 
sa pykälässä tarkoitettu huoltosuhde ole jatku- 
nut kolmea vuotta. 

43 3 
Kun vakuutuslaitokseIle on tehty ilmoitus 

työtapaturmasta ja  vahingoinuneen tai hänen 
omaisensa oikeus korvauksen on riidaron. 
mutta vakuutuslaitos katsoo korvausvelvolli- 
suuden kuuluvan toiseile vakuurusiairokselle. 
on ensiksi mainittu vakuutusiaitos vekollinen 
viipymättä korvausvelvolisen vakuutuslaitok- 
sen puolesta suorittamaan asianomaiselle kor- 
vauksen ennakkona määrän. joka suuruudel- 
taan iikimääräihesti vastaa korvauksen määrää, 
Jollei päästä 1 KsimieIisyyteen siitä, mikä va- 
kuutuslaitos on korvausvelvollinen, on tämä 
kysymys alistertava tapaturmalautakunnan rat- 
kaistavaksi. Tapaturmalautakunnan paätök- 
seen ei saa hakea muutosta valittamalla. - - - - _ - - - - - - - - _  

(Kumottu) 

Ehdorus 

myiinnerry tulcsoviIetruna, makselaan leskenelä- 
ke mv8s tältä ajalta sen rulosovirerun eläkkeen 
suuruisena, jota leskeneläkkeeseen oikeuter r u vii- 
meksi ennen opiskelun alkamista sai, mutta 
kuiienkin enintään niin suurena, ertei sen ja  
Iapseneläkkeiden yhteismäärä ylitä 16 $:n I 
momentissa säädettyä perhe-eldkkeen enimmäis- 
määrää. 

Tulosovituksesra aiheutuva vähennvs ies- 
keneläkkeeseen tehdään muun xamaiia vähennet- 
rävä määrä taputurman sartumishetken indeksi- 
tasoon tyontekväin eläkelain 9 j : n  mukaisin 
perustein. 

25 § 
ffaurausapuna makseraan työntekijän kuolin- 

pesäile 16 J:ssä mainittu määrä. jos haurauskus- 
tannukset on suorirerru sen varoista. Muussa 
rapauksessa suoritetaan hauraamisesta aiheutu- 
neiden kustannusten määrä niille, jotko huoieh- 
tivat rv8ntekijän hautajaisista, ei kuixenkaan 
enempää kuin kuoiinpesälle olisi ollut suoritetta- 
va. 

Jollei Itautaamista ole voitu katoamisen vuoksi 
suorittaa, Iiauratisapu maksetaan niille, joita o h i  
pidettävä yön  iek ijcn kuolinpesän osakkaina. 

43 § 
Kun vakuutuslaitokselle on tehty ilmoitus 

työtaparurmasta ja oikeus korvaukseen on rii- 
daron. mutra vakuuruslairos katsoo korvaus- 
velvollisuuden kuuiuvan toiselle vakuutuslai- 
tokselle. on ensiksi mainittu vakuutuslaitos 
velvollinen viipymättä korvausvelvollisen va- 
kuutuslaitoksen puolesta suorittamaan asian- 
omaiselle korvauksen ennakkona määrän. joka 
suuruudeltaan Iikimääräisesti vastaa korvauk- 
sen määrää. Jollei päästl yksimielisyyteen siitä, 
mikä vakuutuslaitos on korvausvelvollinen, on 
tämä kysymys alistettava tapaturmahutakun- 
nan ratkaistavaksi. Tapaturmalautakunnan 
päätökseen ei saa hakea muutosta valittamalla. 

45 § 
Vakuürrtslairoksen on anneftuva vuoden kulu- 

essa siitä, kun siltä on haettu korvausta kuoie- 
mrin tai katoamisen johdosta, pä&iös leskeneläk- 
keeseen olkeutetun t-vö- tai eläketulojen vaku- 
tuksesta leskeneiäkkeeseen. 
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46 § 
Jos taparumaeläkkeen, hait tarahan. niihin 

liittyien iisien tai perhe-eläkkeen suuruuteen 
vaikuttavat seikat olennaisesti muuttuvat. voi- 
daan korvausmäärää oikaista. - - - - - - _ - - _ _ _ _ _  

49 § 
Jos tapaturmaeläke, haittaraha, perhe-eläke 

tai korvaus kodinhoitokustannuksista on lak- 
kautettava, keskeytettavä tai sen määrää pie- 
nennettävä ennalta arvaamattomasta syystä, 
tehdään muutos lähinnä seuraavasta mahdoIli- 
sesta päivästä lukien. 

Elidorus 

46 5 
Jos tapatumaekikkeen. haittarahan tai nii- 

hin Iiittyvien lisien suuruuteen vaikuttavai sei- 
kat olennaisesti muuttuvat, voidaan korvaus- 
määrää oikaista. - _ - - - - - - - - - - _ _  

49 4 
Jos tapaturmaeläke. haittaraha tai korvaus 

kodinhoitokustannuksista on lakkautettava. 
keskeytettävä tai sen määrää pienennettävä 
ennalta arvaamattomasta syystä, tehdään muu- 
tos Iähinnä seuraavasta mahdollisesta päivästä 
lukien. 

Tcimä luki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1993. 

Tätä lakia so velletaan sellaisiin kuolemanta- 
pauksiin ja  23 j : n  2 momentissa tarkoiterruihin 
katoumisiin, jotka o var sattuneet tämän lain 
voimassa ollessa. 

Mitä tässä laissa säädetään lapsesta, soveile- 
raan ottolapseen inyös silloin, kun tuomioistuin 
on antanut suostumuksensa lapseksiottamiseen 
ennen I päivää tammikuuta 1980. Tällaista lasta 
ei kuitenkaan orrolapsisrrhteen kestäessä pidet8 
luonnollisten vanhempiensa lapsena. Tässä laissu 
tarkoitettuna lapsena pidetääri mvös lasta, jolla 
on tunnustetun lapsen asema. samoin kuin lasta, 
jolle ry8ntekUä oli kuollessaan sitoutunut tai 
veivoiterru suorirramaan elatusapua avioliiton 
ulkopuolella syntyneistä lapsista annerun lain 
(1  73/22 j mukaisesti. 

Tämän lain 16 §:n 3 momentissa sääderrv 
markkamäärä vasraa vuodelle 1992 vah visrerrua 
työntekijäin eläkelain 9 g:ssä säädettyä paik- 
kaindeksilukua. 

Jos tapaturma on sattunut ennen rammikuun I 
päivää 1982, kursotaan tätä lakia sovellettaessa 
sellaisen elinkoron saajan kuolema , jonka haitta- 
aste on vähintään ylideksänkymrnentä sadalla 
raparurman seuraukseksi, jollei voida pirää to- 
dennäköisenä, eriä tapaturman ailieuttamalla 
vamrnalla tai sairaudella ei ole ollut siihen 
oiennabta valkurusta. 

Maksettaviin perhe-eläkkeisiin so veiletaan tä- 
män lain 24 J:n 6 momenttia siten, että yhteen- 
suvirus suoritetaan tämän lain voimaan tullessa 
ja että vähennettävänä määränä pidetään perhe- 
eläkelain mukaisen eläkkeen markkamäärää sen 
suuruisena kuin se tuolloin on. 


